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Iedama šo gaišo cehi, apzinādamās dižā mērķa — komunisma tuvumu, pa-
domju tauta allaž ar brzgalīgu pateicību domā par viru, kas šo ce|u izcirtis,
kas stingru un gādīgu tēva roku mus vada pa to, pasarga no maldiem un kļū-
mēm. Soļodama no uzvaras uz uzvaru, gudama arvien jaunus panākumus visās
kultūras jomās, padomju tauta doma par biedru Staļinu — mūsu laika ģeniā-
lāko zinātnieku, lielāko padomju literatūras un mākslas draugu.

Biedrs Staļins, viņa vadītā partija pirmoreiz cilvēces vēsturē devuši tautai
patiesi nesatricināmu pamatu kulturālajai augšanai. Sis pamats ir zinātnes un
kultūras vienot'ba ar daibu, zinātnes un kultūras nesaraujamās saite* ar darba
ļaužu interesēm, visplašākajām tautas masām plaši pavērtais ceļš uz kultūras
kalngaliem.

Viens no galvenajiem sociālisma uzcelšanas un līdz ar to mūsu zemes tālā-
kas attīstības priekšnoteikumiem bija jaunās padomju, no strādnieku un zem-
nieku šķi.as nākušās inteliģences radīšana, jo tikai tai varēja uzticēt un tikai
tai bija pa spēkam biedra Staļina izstrādāto grandiozo sociālistiskās celtnie-
cības plānu realizēšana. Šī jaunā inteliģence bija tā. no kuras izaugusi taga-
dējā varenā padomju zinātnes un technikas, literatūras un mākslas meistaru
arnvja.

Biedrs Staļins 1925. gada 15. aprilī rakstīja proletārisko studentu I Vissa-
vienības konferences dalībniekiem, par jaunās padomju inteliģences uzdevu-
miem un raksturu:

«Vecā komandējošā sastāva, kas cēla kapitālistiskās iekārtas laikā, atšķirīgā
pazīme ir tā, ka viņš bija atrauts no strādniekiem un zemniekiem, ka viņš stā-
dīja sevi pāri darba laužu masām, ka viņš necienīja ne šo masu uzticību, ne
atbalstu, kāpēc viņam arī nebija ne viena, ne otra. Mūsu zemei šāda rīcība pil-
nīgi nederīga. Jaunās saimniecības un jaunās kultūras celtniecības jaunais ko-
mandējošais sastāvs par jauno saucas patiesībā tāpēc, ka viņam krasi un uz
visiem laikiem jāatsakās no vecajiem komandēšanas paņēmieniem. Nevis at-
raušanās no masām, bet visciešākie sakari ar tām; nevis nostādīt sevi pāri
masām, bet iet masām pa priekšu, vedot tās sev līdzi...»

Tai pašā rakstā biedrs Staļins nosprauž padomju zinātnes pamatprincipu —
drosmīgu novatorismu, atte ikšanos no sastinguma un rūtiņas:

«Nez' vai var Šaubīties, ka mietpilsoniskais šaurums un rutina, kas piemīt
vecrīs kapitālistiskās skolas profesoriem, ir svaru bumba pie zinātnes kājām.
Nez * vai var šaubīties, ka uz pilnīgu un brīvu zinātnisku jaunradi spējīgi tikai
jauni darbinieki, kam nav šo trūkumu Mūsu zemei, kas ir no važām brīvu zi-
nātņu citadele un audzētava, šai ziņā ir liela nākotne.»

ŠSs brīvo zinātņu un kultūras citadeles uzcelšana ^ padomju zinātnes un kul-
tūras atbrīvošana no kapitālistiskajām «svaru bumbām» ir biedra Staļina vēstu-

risks nopelns, uz kura balstoties, padomju zinātne, technika. literatūra, māksla

un visas pārējās kultūras nozares varējušas aizsniegt to augsto attīstības līme-
ni, kādā tās atrodas pašlaik.

Pats būdams ģeniālākais visdažādāko zinātnes nozaru speciālists, drosmīgs

novators un jaunu ceļu cirtējs, līdz galam konsekvents tautas interešu sargs,
pats būdams dižākais literatūras un mākslas pazinējs un teorētiķis, biedrs

Staļins vergi un gudri virsa mūsu zinātni, literatūru un mākslu uz to, lai pa-
domju kultūra būtu mikbimali spēcīgs padomju tautas, boļševiku partijas iero-

cis cīņā par visas cilvēces brīvību un laimi, cīņa par komunismu. Biedra
Staļina vadība un paraugs ir tas neizsmeļamais avots, no kura padomju kul-

tūra ir smēlusi, smeļ un allaž smels spēkus nemitīgai augšanai un attīstībai.

Biedrs Staļins ir ne tikai ģeniālākais sava laika zinātnes un kultūras darbi-

nieks padomju zinātnes un kultūras vadītājs, viņš ir arī lielākais padomju

kultūras un tās darbinieku draugs, atbalstītājs un iedvesmotājs. Nekad un
nevienā zemē zinātnes un technikas, literatūras un mākslas darbiniekiem nav
bijuši tik lieliski jaunrades apstākli, kā tas ir mūsu sociālistiskajā Dzimtenē.
Nav nemaz iespējams, kaut galvenajos vilcienos, uzskaitīt visus gadījumus un
veidus, kādos izpaužas lielā Staļina gādība par padomju sociālistisko kultūru,

par zinātniekiem, literātiem, māksliniekiem. Šodien pieminēsim tikai vienu ļoti

iedarbīgu un varenu biedra Staļina uzmanības, gādības un kultūras darbinieku

iedvesmošanas veidu.
Šā gada 20 decembrī, lielā tautu vadoņa biedra Staļina 70. dzimšanas dienas

priekšvakarā, paiet 10 gadu, kopš ar PSRS Tautas Komisāru Padomes lēmumu

nodibinātas Staļina prēmijas par izciliem darbiem zinātnes un mākslas lauka.

Šajos desmit gados Staļina prēmiju piešķiršana kļuvusi par izcilākajiem pa-

domju kultūras svētkiem, kas no gada gadā demonstrē arvien grandiozākas

mūsu zinātnes, technikas, literatūras un mākslas uzvaras, padomju kultūras
neizmērojamo pārākumu par kapitālistisko pseidozinātni un pseidokulturu. Ar

katru gadu pieaug to darbu skaits un kvalitāte , kas cienīgi saņem liela Staļina

vārdā nosaukto prēmiju, mūsu Dzimtenes dārgāko balvu. Staļina prēmijas lau-

reātu saimē ietilpst daudzi tūkstoši labāko, talantīgāko padomju zemes dēlu

un meitu Blakus sirmam, daudz pieredzējušam zinātniekam, rakstniekam,

teātra mākslas meistaram, komponistam, gteznotalam šai slavenajā saimē re-

dzam zinātnes un mākslas jaunās mairas pārstāvjus, redzam praktiskus inže-

nierus un stachanoviešus, agronomus un augstu ražu meistarus kolehozo*.

partijas darbiniekus un ierindas karavīrus. Tas ir spilgts un lielisks pierādī-

jums arvien pieaugošajai padomju kultūras augšupejai, arvien varenākai visas
tautas radošo spēku izaugsmei.

Staļina prēmijas laureātu vidū ir visdažādāko padomju tautu parstav.il. c»o»ia

vietu viņu vidū ieņem arī Padomju Latvijas rakstnieki, tea'ra mākslinieki,

muziķi, technikas darbinieki. Mēs nešaubāmies, ka turpmāk Staļina premi.ias

laureātu sarakstos lasīsim aizvien vairāk mušu republikas zinātnes un kultūras

darbinieku vārdu.
. . _. _ ,

Sagaidīdami zinātnes korifeja, padomju zinātnes un kuHuras labākā drauga,

visas pasaules darba laužu vadoņa biedra Staļina 70 dzim^na* dienu, p^omū!

zinātnes, technikas, literatūras un mākslas darbinieki nelokāmi s""s"i" Ji"« "r
jauniem izciliem sasniegumiem, jaunām uzvaram atbildēt uz H"'ā Staļina

tēvišķīgo gādību par padomju zinātni, kultūru un visu padomju tautu.

Komitejā Staļina premiju piešķiršanai
mākslā un literaturā

30. novembrī svinīgu sēdi noturēja
Komiteja Staļina premiiu piešķiršanai
mākslā un literatūrā. Lielai grupai
rakstnieku, mākslinieku , kinematogrāfi-
jas darbinieku un arehitektu pasniedza
Staļina prēmijas laureātu goda nozī-
mes un diplomus par izciliem literatū-

ras un mākslas darbiem 1948. gadā.

Tai pašā dienā Komiteja sanāca uz
plenārsēdi, lai izskatītu darbus, kas

iesniegti Staļina premiiu saņemšanai
literatūrā un mākslā par 1948. gada
beigām un 1949. gadu.

8. decembrī Komiteja Staļina prē-
miju piešķiršanai mākslā un literatū-
rā sanāca uz kārtējo plenārsēdi.

Komiteja noklausījās ziņojumus par
mūzikas, teātra, literatūras, tēlojošās
mākslas un architektūras sekciju
darbu.

Labākie darbi, labākās domas
un jūtas — Staļinam

I. Toidzes gleznas «Jaunais J. V. Staļins lasa šotu Rustaveli» reprodukcija

Padomiu tautas, demokrātisko zem-

ju darba ļaudis un visas pasaules
progresīvie pilsoni lielā pacilātībā
gatavoias priecīgam notikumam —
sava vadoņa, drauga un skolotāja
J. V. Staļina 70. dzimšana? dienai.

Padomju tautas masu dzīves celt-
niecības darba entuziasms, ar ko ie-
zīmējās Oktobra revolūcijas 32. gads,
šinīs dienās sasniedzis vēl nekad ne-
piedzīvotu vērienu. Fabr:kas un rūp-
nīcas, dzelzceļi un šachtas ziņo par
jaunām sociālistiskām saistībām. ko
uzņemas mūsu dzīves cēlēji. Staļina
vārd-ā nosauktā Kuzņeckas metalurģis-
ka kombināta iniciatīva par godu Pa-
domju valsts vadoņa dzimšanas dienai
izvērst sociālistisko sacensību kā va-
rens vilnis pārvēlās visai zemei. Kat-
ra diena nes jaunas ziņas: sociālistis-
kajā sacensībā ieslēgusies Gorkijas
automobiļu rūpnīcas strādnieki un
Tulas ogļu kombināta ogļraci
«Krenholmas manufaktūras» audēji
un «Sarkandaugavas» stiklinieki.
zvejnieki un meža cirtēji, lopkopji
un zelta skalotāji.

Visi mūsu darbi, visas mūsu domas

un jūtas pieder Staļinam. Cilvēki,
kuri ir pieredzējuši carisma patvaldības
un kapitālistiskās iekārtas netaisnības
ar pateicību min Staļinu, kas viņus iz-
vedis saulē. Tautas, kas kādreiz dzīvo-
juša® apspiestībā un tumsā, pateicas
Staļinam par iegūto brīvību un vienlī-
dzību. Jaunā, padomiu laika paaudze,
priecīgos vārdos cildina Staļinu par ne-

skaitāmām iespējām apgūt zināšanas,
izkopt talantus, augt. Dzejnieki rak-
sta himnas, kurās slavē Staļinu
viņa prāta gudrību un tālredzību, vi-
ņa drosmi un vienkāršību. Teātri sa-
gatavo lugas, kurās dramaturgi parā-
dījuši Staļina vēsturiska lomu pirmās
sociālistiskās valsts dibināšanā un
nostiprināšanā, mūsu zemes brīvības
nosargāšanā un neskaitāmu uzvaru
izcīnīšanā. Komponisti rada d'iesmas,
meklējot visskaistākos skaņas, kas va-
rētu izteikt padomju cilvēka gaišākās
un cildenākā? jūtas, kādas viņā mos-
tas, dcmāiot par Stajinu. Mātes ar
satraukumu raugos, kā viņu bērni
mācās izrunāt vārdu:

— Staļins!
Priecīgais saviļņojums aug; tā ir

mūsu pateicība un reizē zvērests: Mēs
esam ar Tevi, biedri Staļin! Tu esi
mūsu dzīve, mūsu laime, mūsu nā-
kotne.

Mūsu laime... Ar kādu prieku šai
laimē gribētu dalīties franču ogļracis
un italu laukstrādnieks, norveģzvej-
nieks un nabadzīgais amerikāņu fer-
meris, nicinātais nēģeris un izsalku-
šais indietis! Visu kapitālistisko zem-
ju nomāktie darba Jaudis šodien do-
mā par Stajinu, par viņa likumiem,
kas cilvēkiem .nodrošina taisnīgu dzī-
vi. «Zelta grāmatā», ko biedram
Staļinam dzimšanas dienā gatavojas
atsūtīt franču patrioti, lasīsim vien-
kāršu cilvēku ierakstus, kas paudīs

visas franč u tautas mīlestības aplieci-
nājumus pasaules darba laužu liela-
jam vadonim. Dāvanas, ko vāc Ham-
burgas strādnieki, liecina par Vācijas
darba laužu uzticību Staļina idejām.
Mītiņi un manifestācijas, sapulces un
svinīgas sēdes, kas šinīs dienās no-
tiek visās zemeslodes malās, rāda,
ka progresīvā cilvēce savas nākotnes
cerības saista ar Staļina vārdu.
Starptautiskā strādnieku kustība pa-
stiprina cīņu pret kapitālismu un zvēr
svēti glaibāt Marksa-Engelsa-Leņina-
Staļina mācības tīrību.

Pirms desmit gadiem Martins An-
dersens-Nekse rakstīja: «Laiks pieder
Staļinam. Simti miljoni cilvēku visā
pasaulē ar dzi'as pateicības jūtām do-
mā par viņu.» Fašisma šausmu un otrā
pasau'es kara gadi vēl vairāk nostip-
rināja šīs jūtas. Daudzi patrioti, cīno-
ties par savu zemju un tautu brīvību,
krita ar Staļina vārdu uz lūpām.
Dzima virkne tautas demokrātijas val-
stu, kur ļaudis iemieso dzīvē Staļina
pasludinātos principus. 500 miljoni
ķiniešu stingri tur augsti paceltu
Staļina sarkano brīvības karogu.

Lai dreb un bīstas mirstošais kapi-
tālisms: laiks pieder Staļinam, jauna-
jai dzīvei, kuras vārtus viņš plaši pa-
vēris, komunismam, uz kuru viņš ved.

No visām pusēm, visās valodās šo-
dien skan aizrautīgi un sirsnīgi vārdi:

Lai dzīvo Staļins! Veselību un ilgu
mūžu biedram Staļinam!

Jadvies Marts



Progresivās zinātnes korifejs
«Zinātnes korifejs un sava laika lie-

lākais cilvēks», — tā biedrs Staļins
teica par Vladimiru Iljic u Ļeņinu. Šis
dziļais un absolūti precīzais ratastu-
i jums pilnīgi attiecināms arī uz pa-

.šu biedru Staļinu. Būdams padomju
tautas un visas pasaules darba laužu
vadonis, dižākais tagadnes cilvēks,
ģeniālākais kara vadonis, kādu pazīst
cilvēces vēsture, biedrs Staļins ir arī
zinātnes korifejs šā vārda vispatiesā
kajā un visdziļākajā nozīmē.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūci-
ja, kas ir jaunas ēras «Skums cilvē-
ces attīstībā, varēja uzvarēt vienīgi
tādēļ, ka to vadīja tāda vadoņi kā
V. I. Ļeņins un J. V. Staļins, kuru
personā nepārspētu politisku vadUalu
gudrība apvienojusies ar ģeniālu zi-
nātnieku teorētisko spēku.

Tas, ko biedrs Staļins paveicis visos
sociālo zinātņu novados, pieder zināt-
niskās domas dižākajiem atklājumiem.
Biedrs Staļins izstrādājis un radoši
realizējis tādu pasaulvēsturiskas no-
zīmes problēmu kā problēmu par so-
ciālisma uzcelšanu vienā valsti.

Liedrs Staļins ir izcilākais nacionā-
lo problēmu teorētiķis. Viņa darbi šai
novadā kļuvuši par marksistiski ļeņi-
niskās teorijas klasiku. Staļinisko prin-
cipu realizēšana nacionālo problēmu
atrisināšanā spoži izpaudusies padom-
ju tautu draudzībā, kas Lielajā Tēvi-
jas karā izturēja visgrūtāko un vis-
nopietnāko pārbaudi.

Biedrs Staļins Ir atklājis jaunus li-
kumus par valsts attīstību padomju
laikmetā. Viņi ir devis cilvēcei filo-
zofiskus darbus, kas vispārinājuma
meistarības un dzijuma, vissarežģītāko
jautājumu atrisinājuma drosmīguma
un precizitātes dēļ uzskatāmi par pa-
tiesi ģeniāliem. Ar nepārspētu dziju-
mu un sīpēku biedrs Staļins izskaidro-
jis dialektisks un vēsturisks materiā-
lisma pamatlikumu». Un — pats gal-
venais — viņš ir paradījis, ks mark-
sisma-ļeņinisma filozofija pielietoja
ma praktiskā, dzīvā īstenībā boļševi
k u partijas un Padomju valsts politi-
kā un taktikā.

Ar biedra Staļina vārdu saistīts arī
padomju kultūras svarīgāko jautāju-
mu teorētiskais atrisinājums. Viņa
definīcija par mūsu kultūru kā par
nacionālu formā un sociālistisku sa-
turā, viņa definīcija par mūsu māk-
slas stilu kā par sociālistiskā reālisma
stilu, viņa daudzie konkrētie norādī-
jumi zinātnes, vēstures, literatūrzināt-
nēs; pedagoģikas un citos ideoloģiska-
jos jautājumos noteikuši virzienu visu
humanitāro zinātņu attīstībai Padom-
ju zemē.

Lielais Tēvijas karš ar varenu «pē-
ku parādīja Staļina ģēnija jaunas
īpašības. Padomju tautai labi zināms,
kāda milzīga loma biedram Staļinam
bija pilsoņu karā, kad viņš kopā ar
V. I. Ļeņinu uzvaroši vadīja Sarkano
Armiju cīņās pret interventiem un
baltgvardiem. Tāpat padomju tautai
labi zināms, kāda kolosāla loma bied-
ram Staļinam bijusi mūsu varonīgo
Bruņoto Spēku organizēšanā, technis-
kajā stiprināšanā un apmācībā.

Katras armijas spējas, apmācības
lietderīgumu un stratēģisko koncepci-
ju pārbauda kaujas uguns. Lielais Tē-
vijas karš ir visspožākais pierādījums,
ka biedra Staļina izaudzinātie padom-
ju Bruņotie Spēki tālu pārspēj visu
pārējo valstu armijas. Diženā varenībā
šai karā atklājās biedra Staļina stra-
tēģiskais ģēnijs. Ģenerallsimusa Staļina
izstrādātā modernā kara stratēģija un
taktika paver j-aunu laikmetu militā-
rajās zinātnēs visas pasaules mērogā.
Šī stratēģija pamatojas uz dziju mo-
dernā kara rakstura izpratni, uz vis-
pusīgu visas pasaules politisko fakto-
ru ievērošanu, nekļūdīgu pretinieka
spēku un vājību analīzi.

Ģenerallsimusa Stajina militārais
ģcniis Jāva ar apbrīnojamu zinātnisku
precizitāti paredzēt kara gaitu un tā
neizbēgamos rezultātus. Kara kritiska-
jās dienās, kad vācu armijas lauzās
uz Padomju zemes dzīvības centriem
un kad fašistisko iebrucēju barveži jau

i. ka ir karu uzvarējuši, biedrs
Staļins ar viņam raksturīgo nosvērtī-
bu un gudrību paredzēja vācu fašis-
ma nenovēršamo bojā eju. Šis uz pa-
tiesi zinātniskas, gudras un reālas ob-
jektivo apstākļu analizēs dibinātais
paredzējuma, kā zināms, piepildījās ar
uiu precizitāti, kas pārsteidza visu
pasauli. Konsekventi realizēdama bied-
ra Staļina stratēģiskos plānus, Padom-
ju Armija sakāva ienaidnieku visās
lielākajās un izšķirošajās kaujās, sa-
gatavoja galīgo triecienu pret fašis-
tisko Vāciju un izcīnīja uzvaru, kas
savu politisko seku ziņā ir visdižākā
cilvēces vēsturē.

Biedra Stajina loma padomju zināt-
nē neaprobežojas ar to, ka viņš pats
ir sava laika ģeniālākais zinātnieks.
Biedra Stajina vadīta, padomju zināt-
ne pārvērtusies par ļoti svarīgu un
nepieciešamu posmu visā valsts dzī-
vē, par padomju zinātnes pamatprin-
cipu kļuvis bojševistiskais partejis-
kums. kas nosaka tās mērogus un at-
tīstības virzienu, dara to dziļi demo-
krātisku, tautai vajadzīgu. Par savu
straujo augšupeju, par izcilajiem sa-
sniegumiem, kas to izvirzījuši pirma-
jā vietā v'sā pasaulē, padomju zināt-
ne pateicību parādā biedra Stajina

nemitīgajām rūpēm, tēvišķīgajai gādī-
bai un vadībai. Biedrs Stajins ir no-
rādījis, ka padomju iekārta ir tāda
iekārta, pie kuras māksla un zinātne
gūst vislabvēlīgākos apstākļus uzplau-
kumam. Un viņš nenogurstoši gādā,
lai šis uzplaukums būtu maksimāli
varens.

Biedra Staļina norādījumos par zi-
nātni un tās uzdevumiem izpaužas
nesatricināma ticība zinātnes neiero-
bežotajām iespējām. «VK(b)P vēstures
īsā kursa» ceturtajā nodaļā biedrs
Stajins saka:

«Pretstatā ideālismam, kas apstrīd
pasaules un tās likumsakarību izziņas
iespēju, netic mūsu zināšanu īstu-
mam, neatzīst objektīvu patiesību un
uzskata, ka pasaule esot pilna ar «lie-
tām sevī», ko zinātne nekad nespēšot
izzināt — marksistiskais filozofiskais
materiālisms iziet no tā. ka pasaule
un tās likumsakarības ir pilnīgi izzi-
nāmas, ka mūsu pieredzes un prakses
pārbaudītās zināšanas par dabag liku-
miem Ir īstas zināšanas, kam ir ob-
jektīvu patiesīb u nozīme, ka nav pa-
saulē neizzināmu lietu, bet ir gan ti-
kai lietas, kas vēl nav izzinātas, ko
ar zinātnes un prakses spēkiem at-
segs un izzinās.»

Tāds ir vispārfilozofiskais priekš
noteikums biedra Staļina vērtējumā
par zinātni, kuras priekšā atklāta vi-
sa pasaule, visa daba. Te jāpievieno
biedra Stajina konkrētie norādījumi,
kas saistīti ar zinātnes lomu sociālis-
ma uzcelšanā. Savā runā VLKJS VIII
kongresā 1928. gada 16. maijā biedrs
Stajins teica:

«Strādnieku šķira nevarēs kjūt par
īstu valsts saimnieku, ja tā nepratīs
izkjūt no nekulturalības, ja tā nepra-

tīs radīt savu pašas inteliģenci. Ja tā
neapgūs zinātni un nepratīs vadīt
saimniecību, pamatodamās uz zināt-
ni» . «Lai celtu, jāzina, kā apgūt zi-
nātni. Bet lai zinātu, jāmācās. Jāmā-
cās neatlaidīgi, pacietīgi». «Mūsu
priekšā ir cietoksnis. To, šo cietoksni,
sauc par zinātni ar rās daudzajām zi-
nāšanu nozarēm. Šo cietoksni mums
katrā ziņā jāieņem.»

Šie biedra Staļina norādījumi rak-
sturo viņa uzmanību padomju zināt-
nes likteņiem un uzdevumiem.

Biedrs Staļins ir vairākkārt norādī-
jis, ka mums vajadzīga nevis kaut
kāda zinātne, bet progresīva zinātne.
Runādams augstskolu darbinieku pie-
ņemšanā Kremlī 1938. gada 17. maijā,
biedrs Staļins deva klasisku progre-
sīvās zinātnes raksturojumu.

Pirmkārt, progresīvas zinātnes gal-
veno pazīmju vidū biedrs Stajins pa-
svītroja tās tautiskumu. Progresīva zi-
nātne, tā ir zinātne, «kas nenorobe-
žojas no tautas, neturas tālu no tautas
bet gatava kalpot tautai, gatava at-
dot tautai visus zinātnes iekarojumus,
kas apkalpo tautu nevis piespiesta
bet labprātīgi, ar prieku.»

Otrkārt, par vienu no galvenajām
progresīvās zinātnes īpašībām biedrs
Staļin* uzskata veco zinātnieku sa-
darbību ar jaunajiem zinātnes darbi
niekiem.

Treškārt, biedrs Stajins ar sevišķu
spēku pasvītro novatorismu kā galve-
no un noteicošo progresivās zinātnes
īpašību «tās zinātnes, kuras ļaudis
izprazdami zinātnē izveidojušos tra-
dīciju spēku un nozīmi un prasmīgi
izmantodami tās zinātnes interesēs,
tomēr negrib būt par šo tradīciju ver-

giem; kurai ir drosme, apņēmība lauzt
vecās tradīcijas, normas, noteikumus,
kad tie *āk novecot, kad tie sāk
bremzēt kustību uz priekšu, un kura
prot radīt jaunas tradīcijas, jaunas
normas, jaunus noteikumus.»

Tautiskums, teorētisko pētīijumu
saskaņa ar prakses vajadzībām, veco
un jauno zinātnieku vienotība, dros-
mīgg novatorisms — tādas ir progre-
sīvās zinātnes pazīmes, uz kuram no-
rādījis biedrs Stajins.

īpaši pasvītrojama lielā loma. ko
biedrs Stajins ierada zinātniskajam
novatorismam. Biedrs Staļins pastā-
vīgi uzstājas pret rutinu un viduvē-
jību, viņi aicina uz zinātnisku entu-
ziasmu, uz patiesu un drosmīgu zi-
nātnisku jaunradi.

Biedrs Stajins noradīja uz V. I.
Ļeņinu kā «zinātnes viru. kurš dros-
mīgi cīnās pret novecojušo zinātni un
cērt ceļu jaunai zinātnei.»

Kā diža zinātniska novatorisma pie-
mērus biedrs Stajins ir minējis Gali-
leju un Darvinu, kuri atklājuši jaunus
ceļus pasaules izziņā, drosmīgi pārva-
rējuši rūtiņas pilnos priekšstatus, kas
pastāvēja līdz viņiem.

Runādams I Vissavienības stacha-
noviešu apspriedē, biedrs Stajins pro-
gresīvo zinātni raksturoja šādiem
vārdiem:

«Runā par zinātni. Saka, ka zināt-
nes dati, technisko rokas grāmatu un
instrukciju dati runā pretim stacha-
noviešu prasībām pēc jaunām augstā-
kām techniskām normām. Bet par kā-
du zinātni šeit ir runa? Zinātnes da-
tus vienmēr pārbauda praksē, piere-
dzē. Zinātne, kas sarāvusi sakarus ar
praksi, ar pieredzi. — kas tad tā par

zinātni? Ja zinātne būtu tāda. kādu
to tēlo daži mūsu konservatīvie biedri,
tad cilvēcei tā jau sen būtu zudusi.
Zinātni tāpēc ari sauc par zinātni, ka
tā neatzīst fetišus. nebīstas pacelt
roku pret atmirstošo, veco, bet vē-
rīgi uaklausa pieredzes, prakses balsi.
Ja tas būtu citādi, tad mums vispār
nebūtu zinātnes, nebūtu, teiksim, as-
tronomijas, un mēs vēl vienmēr iz-
tiktu ar novecojušo Ptolomeja sistē-
mu, mums nebūtu bioloģijas, un mēs
vēl vienmēr apmierinātos ar leģendu
par cSdvēka radTušamu, mums nebūtu
ķīmijas un mums vēl vienmēr būtu
jāiztiek ar alķīmiķu pareģojumiem.»

Šie dižie drosmīga novatorisma prin-
cipi likti biedra Stajina zinātniskās
darbības pamatā. Šos dižos principus
viņš nemitīgi mača visiem padomju
zinātniekiem.

Biedra Stajina vadībā padomju zi-
nātne ir guvusi kolosālus panākumus.
Padomiu zinātnieku darbam sevišķi
liela nozīme bija uzvaras nodrošinā-
šanā Lielajā Tēvijas karā, kad valsts
no zinātnes prasīja nesalīdzināmi vai-
rāk nekā jebkad agrāk. Tas attiecās uz
visām zinātnes nozarēm. Un visas mū-
su zinātnes nozares sekmīgi izpildīja
Padomju valsts prasības. Padomju
medicina panāca, ka mirstība hospitā-
ļos, salīdzinot ar pirmo pasaules karu,
vairākkārt samazinājās, ka radās pil-
nīgi jauni, nekur citur pasaulē nepazīs
tami ievainojumu ārstēšanas paņēmieni,
ka izdevās atrast un pietiekamā dau-
dzumā ražot visus deficīta medikamen-
tus.

Ārkārtīgi nozīmīgs ir padomju zi-
nātnes ieguldījums apbruņojuma pa-
pildināšanā un jaunu ieroču radīša-
nā. Metalurgu un konstruktoru rado-
šās sadarbības rezultātā Padomju Ar-
mija Ieguva varenākos tankus pasau-
lē. Mūsu straujais techniskais progress
deva Padomju zemei stiprāko aviāciju
pasaulē. Lieliskus panākumus guva pa-
domju kuģu būvniecība . Mūsu radio-
teohnika atrisināja vissarežģītākās
sakaru un radiolokācijas problēmas
Padomju optika, kas nepieciešama vi-
diem modernajiem ieročiem, kļuva par
vadošo visas pasaules mērogā. Tas pats
sakāms par padomju ķīmijas zinātni
un ķīmisko rūpniecību. Kara gados
radītas jaunas iespējas Padomju Sa-
vienības dabas bagātību izmantošanā.
Atklāti agrāk nezināmi rūdu un ak-
meņogļu slāņi, naftas un gāzes avoti.
Viss šis milzu darbs veikts biedra
Stajina tiešā vadībā.

Ļoti atbildīgi uzdevumi padomju
zinātnei uzticēti pēckara piecgades
plāna realizēšanā. 1950. gadam ieplā-
notais augstais produktivitātes līme-
nis visās rūpniecības nozarēs, kas sais-
tās ar čuguna, tērauda, ogļu. elektro-
enerģijas, celtniecības materiālu, pār-
tikas rūpniecības produktu utt. Ieguvi,
prasa attīstīt jaunu techniku, atrast
jaunus ražošanas paņēmienus. Sai no-
zīmē padomju zinātnes un ražošanas
sakari kļūst arvien ciešāki.

Vēsturiska nozīme ir padomju zināt-
nieku darbam atoma kodola enerģi-
jas atbrīvošanas pētīšanas laukā.
Padomju zinātnes sasniegumi ato-
ma kodola enerģijas atbrīvošanā, pār-
spēdami daudzu citu ārvalstu zi-
nātnieku sasniegumus, guvuši grandio-
zu uzvaru. Atņemdama Amerikas Sa-
vienoto Valstu imperiālistiem atoma
bumbas monopolu, padomju zinātne
devusi graujošu triecienu Vo'strita

šantāžas un kara kurināšanas politi-
kai, pavērusi iespējas atoma kodola
enerģijas izmantošanai cilvēces lab-
klājības celšanai.

Atoma kodola enerģijas problēmas
saistītas ar jauniem uzdevumiem gan-
drīz visās dabas zinātņu un techni-
kas nozarēs. Šos jaunos uzdevumus
sekmīgi veikdami, padomju zinātnie-
ki gūst arvien spožākus panākumus,
kas paver mūsu zinātnei vislieliskā-
kās perspektīvas un nodrošina Pa-
domju Savienības varenības un pa-
domju tautas bagātības strauju pieau-
gumu.

Miljoni cilvēku visās zemeslodes
malās ar cerībām raugās uz dižo so-
ciālisma zemi.kas apņēmīgi ceļ komu-
nistisko sabiedrību. Padomju zeme ir
visprogresīvāko ideju, visprogresīvā-
kās zinātnes, visprogresivškās kultū-
ras zeme. Padomju zinātnieki — mie-
sa no savas tautas miesas— devušine-
novērtējamu ieguldījum u savas ze-
mes pārveidošanā, tās grandiozajā
ekonomiskajā augšupejā. Apbruņoju-
šies ar Jeņiniski stajinisko pasaules
uzskatu, cieši saistījušies ar tautu,dzīvi, praksi, viņi sekmīgi atrisinā-
juši vissvarīgākās zinātniskās prob-
lēmas, kuras atrisināt buržuāziskajai
zinātnei nav bijis pa spēkam.

Cēlu patriotisko jūtu iedvesmoti,
padomju zinātnieki vēl augstāk cels
dzimtās zemes progresīvās kultūras
slavu, gūs vēl lielākus panākumus pa-
domju tautas varenības un labklājī-
bas, visas cilvēces darba Jaužu brīvī-
bas un laimes vārdā. Tam droša ķīla
ir lielākā zinātnieka — novatora, pa-
domju zinātnes un padomju zinātnie-
ku audzinātāja un drauga, dižā tautu
vadoņa biedra Staļina nemitīgā gādī-
ba, atbalsts un vadība.

I. V. Staļins un padomju zinātne

Prof. Dr. A. KALNIŅŠ,
LPSR Zlnitou akadēmijas Īstenai» loceklis

«... par zinātnes uzplaukumu, par tās zinfitnes uzplaukumu, kas
nenorobe£ojas no tautas, neturas tālu no tautas, bet gatava kalpot
tautai, gatava atdot tautai visus zinātnes iekarojumus, kas apkalpo
tautu nevis piespiesta, bet labprātīgi, ar prieku.»

Pirms 32 gadiem Krievijā strādnieki
un zemnieki, Ļeņina un Staļina vadībā,
Lielajā Oktobra sociālistiskajā revo-
lūcijā gāza kapitālistu un muižnieku
varu. nodibinādami, jauna veida valsti
— padomju sociālistisko valsti. Ar
Lielo Oktobra sociālistisko revolūciju
tika ievadīts jauns laikmets ne tikai
Krievijas, bet visas pasaules vēsturē.
Ar to 20. gadsimts ir kļuvis par brīvī-
bas, vienlīdzības un tautu draudzības
laikmeta sinonīmu; nākošās paaudzes
to nosauks Stajina vārdā, jo Staļins
kopā ar Ļeņinu ne tikai izveidoja
padomju valsti, bet šodien ir tās un
visas pasaules darba ļaužu tālredzī-
gais vadonis.

Oktobra sociālistiskā revolūcija un
tās sasniegumi dibināti uz progresīvās
marksisma-ļeņinisma zinātnes pama-
tiem. Ļeņins un Stajins — šīs jauna
tipa valsts dibinātāji un vadītāji — ir
lielākie sabiedrisko zinātņu korifeji
pasaulē. Viņu darbos izteiktas daudzas
jaunas atziņas par sabiedrības attīstī-
bas likumiem, viņ. Joti daudz devuši
pasaules filozofiskā* domas izveidošanā,
vēsturiskā materiālisma teorijas attīs-
tībā, raduši jaunu pieeju mācībā par
valsti, par nacionālo jautājumu.Ļeņins
un Stajins izveidojuši vienīgi pareizo,
praksē jau attaisnojušos teoriju par
sociālisma uzcelšanas iespējamību vienā
valstī. Stajina Konstitūcijā, kas ir
padomju tautu iekarojumu spogulis,
izteikta mūsu dzīves īstenība un ra-
dīts mērķis cīņai par labāku nākotni
visas pasaules darba Jaudfm. Fašisma
sagrāve Lielajā Tēvijas karā un paš-
reiz notiekošā cīņa par mieru, ko
iedvesmo un vada biedrs Stajins, no-
drošina tautām mierīgu dzīvi un kul-
tūras uzplaukumu.

Mūsu zemē zinātniskā teorija kļu-
vusi par vadošu faktoru sociālistiskās
valsts uzbūvē. Nekad pasaules vēsturē
zinātnei nav bijusi tik liela nozīme
sabiedrības attīstībā kā Padomju
Savienībā. Biedrs Staļins ģeniāli realizē
Marksa tēzi par nesaraujamiem saka-
riem starp ražošanas pieaugšanu un
zinātnes uzplaukumu, pielietojot zināt-
nes atziņas ražošanā.

Mēs, padomju zinātnieki, esam lepni,
ka visos padomju cilvēku lielajos sa-
sniegumos ir arī daļa no mūsu darba.
Stajina gudrajā vadībā zinātnes no-
zīme pārejas laikmetā no sociālisma
uz komunismu kjūst arvien lielāka un
zinātnieku kadri pašaizliedzīgi strādā,
lai sekmētu gaišās nākotnes jo ātrāku
sasniegšanu.

Mūsu zinātnes tālāko uzplaukumu un
panākumus nodrošina Vissavienības
Komunistiskās (boļševiku! Partijas un
biedra Staļina personīgās rūpes un gā-
dība par zinātne? darbiniekiem un
darba apstākļiem. Par šīm rūpēm uz-
skatāmi liecina PSRS Tautas Komisāru
Padomes lēmums par Staļina prēmiju

piešķiršanu Izciliem sasniegumiem zi-
nātnē, technikš un mākslā, kag pie-
ņemts 1939. gadā sakarā ar biedra
J. V. Stajina sešdesmito dzimšanas
dienu.

Zinātnes uzplaukuma sekmēšanai ik
dienas veltīta biedra Staļina uzmanī-
ba Viņš bieži apspriežas ar
PSRS Zinātņu akadēmijas darbinie-
kiem un citiem ievērojamākajiem zi-
nātniekiem, ļoti daudz uzmanības vel-
tījot zinātnes un technikas progresa
kāpināšanas pasākumiem. Skaistā tra-
dīcija ik gadus sarīkot mūsu zinātnieku,
techniku, izgudrotāju, ražošanas nova-
toru un stachanoviešu . sociālistiskās
lauksaimniecības pirmrindnieku un
mičurinlešu, literatūras un mākslas
darbinieku radošā darba skati ir radu-
sies uz biedra Staļina ierosinājumu.
Staļina prēmiju piešķiršana ir padomju
inteliģences darba augstākais novērtē-
jums, kas to iedvesmo tālākam paš-
aizliedzīgas jaunrades darbam mūsu
zemes tautu, mūsu lielās Sociālistiskās
Dzimtenes labā.

Lielās krievu tautas zinātnieki jau
zinātnes uzplaukuma pašā sākumā
daudzreiz parādījuši savas izcilās spē-
jas. M. Lomonosova, D. Mendeļejeva,
N. LobaČevska, A. Butļerova, I. Meč-
ņikova, I. Pavlova, I. Mičurina un
daudzu citu zinātnes celmlaužu vārdi
zelta burtiem ierakstīti pasaules zināt-
nes attīstības vēsturē. Šodien mums
ir vēl vairāk zinātnieku, kurus ap-
brīno visa pasaule. Ir piepildījušies
Lomonosova vārdi, kurus viņš teicis
pirms simts gadiem:

Ar uzcītību apbruņoti,
Jūs droši varat apgalvot,
Ka pati savus platonus
Un asa prāta ņutonus
Var arī krievu zeme dot.

Sociālisma valsts dod iespēju mācī-
ties un kļūt par zinātnieku katram,
kam ir laba griba uņ spējas. Jaunu
zinātnieku izvirzīšana — viens no
mūsu zinātnes straujā uzplaukuma
svarīgākajiem faktoriem.

Padomju Savienībā PSRS Zinātņu
akadēmijas vadībā jau darbojas 10 re-
publikāniskās Zinātņu akadēmijas un
16 PSRS Zinātņu akadēmijas filiāles ar
desmitiem tūkstošiem līdzdarbinieku-
zinātnieku. PSRS Zinātņu akadēmija —
padomju zinātnes vadošais centrs —
strādā pie 300 plašākām, mūsu dzīves
celšanai svarīgām problēmām. Arī
Latvijas PSR Zinātņu akadēmija, ko
padomju valdība nodibināja 1946. g.
7. februārī, jau veikusi lielu darbu un
nākošajā gadā Ieviesīs praksē vairākus
simtus vērtīgu zinātnisku atziņu, ku-
ras guvuši mūsu republikas zinātnieki.
Vairākām mūsu republikas zinātnieku
atrisinātām problēmām ir Vissavienī-

J. V. STAUNS

bas nozīme. Sociālisma valstī ir pa-
vērtas plašas iespējas arī jauno zi-
nātnieku meklējumiem. Katru gadu
atklājas daudz jaunu talantu, kuri ar
neizsmeļamu enerģiju alkst darba, kuri
nāk no tautas un visu sevi atdod
tautai.

Un tādu zemi, kurai ir tik ģeniāls
vadonis, kuras tautas dzīvo nacionālā
sadraudzībā, kur visas dzīves nozares
viena otru atbalsta, — tādu zemi gri-

bēja sagraut fašistil Bet viņj smagi
pārrēķinājis. Līdzās daudz kam citam
viņi pienācīgi nenovērtēja arī padomju
zinātni, kas pēdējā gadu desmitā, bet
it īpaši kara gados, piedzīvoja nepie-
redzētu uzplaukumu. Saņemdama daudz
svarīgu un, bieži vien, Joti sarežģītu
uzdevumu no frontes, bruņošanās rūp-
niecības un aizmugures, strādādama
neparastos, grūtos apstākļos, padomju
zinātne deva frontei visu, kas nepie-
ciešams uzvarai. — un Padomju zeme
uzvarēja. Tika radīta jauna technika,
vēl tālāk attīstījās padomju progresīvā
zinātne, kas ir varenākais līdzeklis
jaunu dabas spēku izmantošanai, jaunu
ražošanas līdzekļu atklāšanai.

Padomju varas laikā Izveidojās vis-
ciešākie sakari starp zinātni un tautas
saimniecību, kļuva iespējama zinātnes
plānošana, kolektiva sadarbība steidza-
māko problēmu atrisināšanai. Izman-
tojot sociālistiskās sabiedrības priekš-
rocības, tagad jaunrades darbā iesais-
tītas ari visplašākās sabiedrības ap-
rindas, simti tūkstoši stachanoviešu un
mičuriniešu ar saviem izgudrojumiem
ne tikai papildina un attīsta tālāk zi-
nātnes līdzšinējos sasniegumus, bet
paši lauž jaunus ceļus un, sekojot
J. V. Staļina vārdiem: «neatzīst fetišus,
nebīstas pacelt roku pret atmirstošo,
veco, bet vērīgi uzklausa pieredzes,
prakses balsi.»

Zinātnes darbinieku skaita papildi-
nāšanās ar simtiem tūkstošiem jaunu
papildspēku izraisīja jaunus sasniegu-
mus. Mūsu zinātne, ko neierobežo
ideālistiski murgi kas pielieto vienīgi
pareizo dialektiski materiālistisko dar-
ba metodi, spējīga veikt katru dzīves
izvirzītu uzdevumu. To pierāda tas.
ka, piemēram, atomenerģijas noslēpu-
ma atklāšanu Padomju Savienībai bija
iespējams izdarīt vairāk nekā par 5
gadiem agrāk, nekā to pareģoja kapi-
tālistisko valstu «lietpratēji».

Mūsu vadoņa un lielā skolotāja
biedra Stajina mācīti, padomju zi-
nātnieki redz lieio mērķi, pēc kura vi-
ņiem jācenšas, un viņi grib ar vislie-
lāko dedzību un visiem spēkiem pa-
līdzēt valstij iespējami īsā laikā sa-
sniegt sabiedriskās dzīves vispilnīgāko
formu — komunistieko iekārtu.

Padomju zemē zinātne sasniegusi vis-
lielāko uzplaukumu, kāds tai nekur nav
bijis, jo to vada visizcilākais zinātnieks,
lielais tautu vadonis — biedrs Staļins.



STAĻINA LAIKMETA SIEVIETE
ANNA BRODELF

Mēs, padomju sievietes, labāk nekāiebkurš zinām, ko nozīmē dzīve Stajina
laikmetā, jo mes visasāk un vis-dziļāk esam izjutušas tā cēlo taisnī-bu. Staļina likumi mūs cēluši uz aug-šu no lielāka dzijuma nekā vīrieti, jo
mums kapitālistiskajā iekārtā nebija
pat to tiesību, kādas bija strādniekam-
vīrietim. To zina visas tās sievietes,
kas strādājušas smagu darbu, lai no-pelnītu iztiku saviem bērniem, un
izbaudījušas kliedziešo netaisnību, sa-
ņemot par to mazāk nekā vīrietis. To
nekad neaizmirsīs visas tās, kas mēne-
šiem un gadiem nīkušas bezdarbā, jo
kapitālistiskajā sabiedrībā ir gan' li-
kumi, kas nodrošina peļņu uzņēmējam ,
bet nav tāda likuma, kas garantē dar-
bu strādniekam. Neskaitāmas sievie-tes, kuras tiecās pec izglītības, pēc zi-
nātnes, kas velējās radīt kaut ko vai-
rāk nekā tikai savas ģimenes pavardu,
nespēja salauzt ačgārno tradīciju varuun palika pusceļā.

Padomju sievietei tas viss jau pa-gātnē. Mūsu sieviete ar miesu un asi-
nīm ieaugusi un iesakņojusies taisnī-
bas un brīva darba sabiedrībā, apzinā-
jusies savus radošos spēkus un pacē-
lusies diženā augumā. Uz visiem lai-
kiem izzudusi mazvērtības un nevarī-
bas sajūta. Nav vairs padomju zemē
nožēlojamā «vājā dzimuma», kas bija
bezspēcīgs pretoties dzīvei, bet ir sie-
viete-cīnītāja, drosmīga un bezbailīga
cīnītāja blakus vīrietim par visu, kas
tai dārgs un svēts, par tiesībām uz
dzīvi un darbu, par savu bērnu laimi.
Ar zelta burtiem ierakstīti mūsu vēs-
turē to sieviešu-varoņu vārdi, kas Lie-
lajā Tēvijas karā atdeva savas dzīvī-
bas Dzimtenes uzvarai. Ar zelta bur-
tiem mēs rakstām tās darba varones,
kas aizmugurē ar pašaizliedzīgu, brīžam
pārcilvēcīgu darbu palīdzēja kaldināt
uzvaru pār ienaidnieku. Par nesavtī-
gajām pūlēm darba frontē viņas saņē-
ma visaugstāko balvu: biedra Staļina
siltos un dārgos vārdus, kuros viņš iz-
teica atzinību padomju sievietēm.

Pēckara staļiniskā piecgade rada
jaunus un atkal jaunus darba entu-
ziastu kadrus. Daudzas sievietes-in-
ženieres atjauno sagrautos tiltus, ceļ
spēkstacijas, būve skaistus namus un
rūpīgi strādā zinātnes institūtos, lai
gūtu jaunus, lielus atklājumus par
svētību padomju tautai un visai cilvē-
cei. Tūkstošiem traktoristes bezgalīga-
jos padomju zemes laukos neatlaidīgi
cīnās par augstākām ražām, slavenu
darbu veic lopkopes, izpildot trīsgadu
plānu. Šīs sievietes nav vairs tikai
zemnieces, un lopkopes, bet valstiski do-
mājoši cilvēki, apzinīgas un tālredzī-
gas

^
a^ vas valsts pilsones.

Ja,' mes, padomju sievietes, mīlam
savu radošo dzīvi. Mēs to neatdotu
ne par kādu cenu. Un ja mēs šodien
dzirdam kādu slavinām kapitālisma
«demokrātiju» un «individuālo brīvī-

bu», tad varam atbildēt, ka mēs labi
pazīstam šo «demokrātiju» un «brīvī-
bu» , mēs daudz ko varam par to pa-
stāstīt. Un ja arī mēs varbūt tomēr
esam pa daļai to jau piemirsušas, tad
pajautājiet šodien kapitālistisko zem-

ju sievietei, cik augsti tā vērtē to, ka
viņai brīv nomirt badā, brīv gulētzem klajas debess un brīv stāvēt parmērķi policijas lodēm. PajautājietItālijas lauksirādniecei - bezzemniecei,ta zinās daudz ko pastāstīt par asiņai-
najie m notikumiem saulainās Itālijaslaukos. Francija s strādniece iziet
streikā par to, lai viņas bērniem ne-samazina jau tā plāno maizes riecienu
Amerikānieti met cietumā par to, ja
viņa iedrošinās teikt, ka tā vairs ne-
grib atdot savu dēlu par lielgabalu galu.Vissavienības miera piekritēju kon-
ferencē Maskava šoruden sabraucasimtiem padomju sieviešu no vistālā-kam zemes malām, lai no konferences
tribines apliecinātu savu gatavību
cīnīties pret jaunu karu. Mēs neatdo-
sim, — viņas teica, — nekā no tā, kas
mums dārgs un svēts. Bet svēta un
dārga mums visa šī dzīve, kas izaugu-
si^

un
uzplaukusi stajinisko likumu sau-le, svēts ik solis, ko padomiu cilvēks

gājis radošā darbā. Kazachu, uzbeku,
turkmēņu kolchoznieces, — kas gadus
trīsdesmit atpakaļ bija visatpalikušā-
kas sievietes padomju zemē, — staigā-
ja pa Arodbiedrību nama Kolonu zāli
ar Sociālistiskā Darba Varoņa nozīmēm
pie krūtīm. Un tā nav tikai zelta
zvaigznīte vien, zem zelta zvaigznes mā-
jo jaunas un drošas jūtas, lieli mērķi
un radošs prāts. Viņas zina, ko tās
veļas, un zina, ko sasniegs, jo neap-
tverami tāli un plaši ir sociālisma ze-
mes attīstības horizonti.

Padomju Latvijas sieviete nav vēlnosoļojusi garu ceļa gabalu; bet ari
mes šodien jau redzam pavisam jaunu
sievietes tēlu. Šī sieviete iznākusi no
savas šaurās čaulas, iekļāvušies inten-
sīvā, pašaizliedzīgā darbā un ar lielu
prasmi un mīlestību veic tos grandio-
zos uzdevumus, ko tās priekšā stāda
mušu dzīves straujā augšupeja. Vai
Marta Zīmiņa, dzīvodama buržuāziskā
Latvijā, domāja, ka viņa spēs veik-
smīgi vadīt simtiem hektāru lielu saim-
niecību, ka viņa būs deputāte un lems
līdzi milzīgas valsts dzīvē? Marta Zī-
miņa bija vienkāršs darba cilvēks un
tāda tā palikusi arī šodien, bet viņā
ir jau izveidojies ļoti ass un vērīgs
skats; ja tu runā ar viņu, tu jūti, ka
runā ar cilvēku, kuram ir plašs val-
stisks apvārsnis.

Padomju vara cej cilvēku uz augšu.
Lūk, Mildajļ Lazdiņa, ar Ļeņina ordeni
apbalvotā slaucēja. Viņa lasīja refe-
rātu mūsu Zinātņu akadēmijas zināt-
niskajā sesijā, stāstīja par savu dar-
ba pieredzi, sprauda sev jaunus plā-
nus. Viņa deva solījumu 1950: gādā
iegūt no katras govs 6000 litru piena.
Bez šfaubām, Milda Lazdiņa izpildīs
savu solījumu.

Nav jau vēl tāli tie laiki, kad Lat-
vijas inteliģentā sieviete-māksliniece
domāja, ka viņa dzīvo tikai savai
«tīrajai» mākslai. Šodien viņa _vairs
nedomā, šodien tā zina, ka māksla ir
cīņas ierocis, ka to vajaga cieši sa-
ņemt rokās un droši cīnīties par savas

tautas laimi un labklājību. Lilita Bēr-ziņa ir lieliska māksliniece, bet viņas
talanta augšanas spēks slēpjas viņas
sabiedriskajā aktivitātē, tai apstāklī,

ka Lilita Bērziņa ir izpratusi padom-
ju iekārtas principus, ka viņa ik die-
nas macas tos izprast vēl labāk un
dziļāk, ka viņa prot savienot savu māk-slu ar sabiedrības interesēm.

Mēs varētu uzskaitīt tūkstošiem Pa-
domju Latvijas sieviešu gan laukos,
gan rūpnīcās, kuras palīdz celt mūsu
sociālistiskas valsts varenību un tai lī-
dzi aug pašas.

Cīņā par mieru, kuras fronte stiepjas
pāri visai planētai, pašā avangardā iet
arī padomju sieviete. Padomju sievietes
balsi ar sajūsmu uzklausa pasaules
sieviešu miljoni. Sī balss atskan ar
katru dienu spēcīgāk un pārliecinošāk,
mobilizējot kapitālisma zemju sievie-
tes nekad neredzētai cīņai pret impe-
riālistu noziedzīgajiem plāniem, pret
jaunu karu. Padomju sieviete prasa
mieru. Viņa kopā ar visu progresīvo
cilvēci cīnās par to, lai kapitālisti ne-
kad vairs nespētu iesākt savas avan-
tūras. Padomju sieviete nepielaidis to,
lai nāvīgie ieroči atkal saārda visu,
kas pēc nesenās postažas uzcelts paš-
aizliedzīgā darbā, lai atkal iet bojā
neskaitāmas materiālās vērtības un
mūsu bērnu dzīvības. Mums vaja-
dzīgs miers, lai realizētu tos cēlos un
grandiozos mērķus, ko spraudis biedrs
Staļins un kas kļuvuši neatņemami un
bezgala dārgi katra padomju cilvēka
sirdij. Mums vajadzīgs miers, lai sa-
zeltu jaunie meži tuksnešainajās ste-
pēs, lai upes mainītu gultnes un nestu
savus ūdeņus tur, kur to vēlas pa-
domju cilvēks. Mums vajadzīgs miers,
lai saražotu miljoniem vērtību, lai pa-
darītu laimīgu savu tautu, lai uzceltu
komunismu.

Ja amerikāņu sieviete šodien ar bai-
lēm un nemieru skatās uz dzeloņžo-
giem, aiz kuriem ražo atombumbas,
tad padomju sieviete ar lepnu prieku
gaida to dienu, kad mūsu zinātniek.
būs padarījuši atoma enerģiju par ne-
kad neredzētu tautas labklājības cel-
šanas ieroci.

Starptautiskās demokrātisko sievie-
šu^ federācijas padomes sesijā Maska-
vā sabrauca delegātes no 36 valstīm.
Sai sesijā viņas runāja miljonu vārdā,
miljonu vārdā deva solījumu aktīvi iz-
iet cīņā pret kara kurinātājiem. Tā ru-
nāja Doloresa Ibaruri, kuras vārds
dārgs katram brīvību mīlošam cilvē-
kam, tā runāja nēģerietes, ķinietes,
itālietes, grieķietes — visas apliecinā-
ja eīņai modušos pasaules sieviešu so-
lidaritāti. Viņas aizbrauca no Maska-
vas vēl vairāk nostiprinājušas savu
cīņas sadraudzību, aizbrauca uz savām
zemēm vēl aktivāk cīnīties par mieru,
bet aizbraukdamas tās aizveda savās
sirdīs saules gaismu. Tā ir Staļina
laikmeta spožā saule, kas nodro-
šinājusi brīvību un laimi padomju
daudznaciju tautai un kas sasilda un
iededzina katru godīgu cilvēku visā
pasaulē. Ar Staļina sauli sirdī mēs roku
rokā ar progresīvo cilvēci nosargāsim
mieru.

Te sākās Staļina cīņas ceļš
EDGARS DAMBURS

mOktobra dienas novakarē vilciens ie-
nāk Gruzijas PSR galvaspilsētā Tbilisi.
Aiz mums paliek N'uāmi zeme ar p:a-
šajām stepēm, bagātajiem kolchoza
laukiem un darba ritmā dunošām pil-
sētām. Gruzija — kalnu, vīna, rožu un
tējas zeme. Sniegainās kalnu virsotnes
iztālēm mūs pavadīja visu ceļu, r.et
šeit tās pienāk gluži tuvu un ieskauj
Kuras ieleju ar |ikaisto pilsētu ciešā
lokā.

Kurš gan nav ilgojies kau^reizi re-
dzēt Kaukāza kalnu grēdas^ varenas
Kazbcka un Elbrusa baltās virsotn-s,
kas pirmās iemirdzas ausmas rožainajā
sārtumā un visilgāk deg norieta atblāz-
mā. Šeit kādreiz Puškins un Ļermon-
tovs apbrīnoja mežonīgās dabas dižo
skaistumu, apdziedot to brīnišķīgas
vārsmās. Šeit senos laikos skane;,a lie-
lā gruzīnu dzejnieka Sota Rustaveii
dzejas kokle. Šeit viņa poēmas varoņi
devās cīņā par taisnību. Daudz cēlu
un drosmīgu vīru izaudzējusi kalnu »e-
me; viņu vārdi ierakstīti tautu brīvī-
bas karu vēsturē.

Skaistā kalnu zeme Gruzija devusi
pasaulei mūsu laiku dižāko cilvēku,
lielā Ļeņina tuvāko cīņas biedru, viņa
darba turpinātāju — biedru Stajinu.
Mēs esam biedra Staļina dzimtenē, kur
aizritējuši viņa zēna un agrīnās jau-
nības gadi, kur nākamair. padomiu
tautu vadonis saņēma pirmo kauļnie-
cisko revolucionāro rūdījumu. No še-
jienes viņš līdzīgi kalnu ergiim pacē-
lās tālam lidojumam.

No kalniem cilvēks iemācīs skatīt

apkārtni lielās līnijās. Augstumos pa-
zūd sīkie robcžgrāvji. mazās sētas, k'is
atdala un ierobežo, acis raucās plašu-
mā. Runājot mazliet simboliski, gribas
pielīdzināt to biedra Staļina dz'vei un
darbam. Jau ar pirmajiem poļiem re-
volucionārajā kustība viņš visas lietas
skatīja no rītdienas perspektīvas. Tā-
pat kā Ļeņinam, viņam acu priekša
allaž bija strādnieku kustības gala
mērķis — komunisms.

Staigājot pa Tbilisi ielām, it ka atklā-
jas partijas vēstures pirmo nodaļu noti-
kumi, kas .stāsta par dramatiskām cī-
ņām un revolucionārās kustības sāku-
miem Aizkaukaziiā. Tas viss saistās ar
biedra Staļina vārdu.

Lūknams Sērija laukumā, pie ku-

ra pirms kara piestiprinātā piemiņas
plāksne vēstī par vēsturisku laika
posmu. Šeit kādreiz atradies Tiflisas
pareizticīgo garīgais seminārs, kurā no
1894.—1P99. gadam mācījies jaunais
Staļins. Jau šajā laikā viņš stāv ti'.u
no visa tā. ko mācīja oficia'ā skola.
Biedru Staļinu nesaista reliģija. Jau to-
reiz viņš atrodas semināra marksistisko
pulciņu priekšgalā un no 189'.. gada_ ir
Krievijas sociāldemokrātiskas strād-
nieku partijas Tiflisas organizācijas
biedrs. Ne par velti jauna, apzhvgā
sk^ieka darbība

tā
satrauca meln-

sinmiecisko audzinātāju prātus. Vn
viņi «bezdievīgo» audzēkni. Kas iedro-
šinājās sacelties pret pastāvošo kārtī-
bu, 1899. gadā izmeta no skolas.

Biedrs Staļins pats šo laika posmu
vēlāk raksturoja kā visai nozīm gu
savā dzīvē: «Es atceros 1898. gadu, kad
pirmo reizi saņēmu .dzelzceļa darbnīcu
strādnieku pulcinu. Te. šo biedru vi-
dū, es toreiz dabūju savas pirmās kauj-
nieciskās, revolucionāras kristības ...
mani pirmie skolotāji bija Tifl .=as
strādnieki» . Būdams tā sauktās Mesa-
me-dasi organizācijas loceklis, biedrs
Staļins kopā ar Lado Kecchoveli un
citiem drosmīgi nostājas Pret «le-
gālajiem marksistiem» un citiem
oportunistiem. Šo cīņu viņš turpi-
na visus nākošos gadus. Savos dau-
dzajos rakstos un brošūrās viņš atmas-
ko meņševikus Izlīdzēju*, bez žēlastī-
bas šausta viņu divkosīgo politiku, pa-
rādot strādniekiem: lūk, nodevēji, no
kuriem jāsargās.

No biedra Staļina biogrāfijas un par-

t'jas vēstures īsā kursa mēs znām. ka
Tbilisi. tāpat kā Baku un citas Aiz-
kaukazijas pilsētas, tajās dienās gāja
revolucionārās kustības avanaaidā. Ne
velti Ļeņins tik augsti novērtēja biedra
Stajina un Aizkaukazijas bolševistisko
organizāciju darbu.

Biedrs Staļins Tiflisā nepfrlraukti
varēja darboties tikai līdz 1901. gadam,
bet šais nedaudzajos gados viņš pa-
spēia veikt īstu milža darbu. Revolu-

cionārā kustība, kas iesākās ar Tiflisas
dzelzceļnieku streiku 1898. ga.lā, izvēr-
tās varenā palu vilnī, kas :alr;cin?>ja
kapitālisma pamatus Aizkaukazijā.

Uzkāpjot kādā no pilsētai tuvējiem
kalniem, skatam atklājas gleznaina ai-
nava ar vecpilsētu un Metechu pili
Kuras krastā. Pieejot tuvāk, krāsa inā
romantika pazūd. Šauro cc. ņu krēsla
un drūmās pils sienas modina baigas
atmiņas. Pilī cara laikā bija iekārtots
cietums, kas varētu pastāst t satrieco-
šus notikumus. Šeit aizgāja bojā da> -
dzi krietni ļaudis, kuri nebiiās vīrišķīgi
nostāties pret tirāniem. Viena no Me-
techu pils kamerām 1903. gada 17. au-
gustā caur logu nošāva biedra Staļina
cīņu biedru Lado Kecchoveli. <Ninas»
tipogrāfijas muzejā Baku redzējām šī
drosmīgā boļševika tēva Zacharija vēs-
tuli Tiflisas žandarmeroas priekšnie-
kam. Sirmais vīrs lūdz izdot viņa dē'a
mirstīgās atliekas, jo uzzināji-, ka Lado
gājis bojā. Vienkāršos vārdos rakstī-
tā vēstule pauž dziļas sāpes un skai.
kā smaga apsūdzība cietsirdīgajai varai.

Kur kādreiz atradās Avlabarsitas ne-

legālā tipogrāfija, tagad iekārtots mu-
zejs. Tāpat kā Baku nelegāls tipogrā-
fija «Ņina», arī mājiņa Tbilisi modina
apbrīnu par staliniskās konspirācijas
mākslu. Lūk, — parasta gruzinu aka
ar virvē piesietu spaini. Kair var ie-
nākt prātā, ka pa aku nokļuva tino^
grafijā? Ne velti tipografiia dsrboiaj
gandrīz trīs gadus — no 1903. g. no-
vembra līdz 1906. g. aprīlim. No šejie-
nes tautā izplatījās darbi, ko šodien
liekam politiskās literatūras zelta fon-
dā. No tumšās pazemes atsoīiēja lies.
mainie patiesības vārdi: šai tipogrāfijā
iespieda staliniskās avīzes «Pioletarie-
šu cīņa». «Proletāriešu cīņas lapiņa» un
pat tādus klasiskus sacerējumus, kādi
bija Ļeņina darbi: «Proletariātaun zem-
niecības revolucionārā demokrātiskā
diktatūra». «Trūcīgajiem lauku Jaudīm»
un Stajina brošūras: «īsi par partijas

domstarpībām», «Divas sadursmes". Šie
darbi velk asu robežu starp jauno uu
veco. stāsta par tām vēsturiskajām cī-
ņām, kuru nozīme iesniedzas mūsu
dienās.

Pašā Tbilisi pēc 1901. gada biedrs
Staļins uzturējies tikai laiku pa lai-
kam. Viņu sauca lielais darbs visas ve-
cās Krievijas impērijas mērogā . Tad
sekoja garie cietuma un trimdas gadi.
Bet arī atrazdamies tālumā, viņš do-
mās un darbos allaž bija pie savas
dzimtās zemes un visas Aizkaukazijas
darba ļaudīm.

Biedrs Staļins kā īsts boļševiks loti
mīlēja savu tautu, savu kalnaino dzim-
teni. Viņš alka redzēt to brīvu un lai-
mīgu. Viņš lepojās ar to, ka dzimis
zemē, kur pacejas zilais Kaukazs, kur
šalkdamas traucas kalnu upes un dzid-
rajā gaisā tik viegli elpot krūtīm. Bet
biedrs Staļins zināja ari to. ka Gruzija
nevar dzīvot un viņa dzimtenes darba
ļaudis nevar kļūt brīvi bez lielās krie-
vu tautas un pārējo cariskās Krievijas
tautu atbalsta. Jau Kaukazijas darbī-
bas periodā biedrs Staļins pacēla tautu
draudzības karogu, savos ugunīgajos
rakstos mācīja, ka tikai vienībā un
visu tautu brālīgajā solidaritātē slēp-
jas uzvaras ķīla .

Cariskās patvaldības ideologi, libe-
rāļi, meņševiki un dažādu pasugu
strādnieku šķiras nodevēji centās sa-
rīdīt daudzās Kaukazijas tautas vienu
pret otru. Viņu melu propagandai
dažreiz arī izdevās samulsināt vienkār-
šo laužu prātus. Šīs noziedzīgās politi-
kas sekas bija daudzie grautiņi, īpaši
Aizkaukazijas pilsētās.

Tā tas biia viņās dienās. Šodien šeit
triumfē staļiniskā tautu draudzība. Arī
šodien, tāpat kā toreiz. Tbilisī dzfvo
daudzas tautas — līdzās gruzinu runai
dzirdama krievu, armēņu, azerbaidžā-
ņu un citu tautu valodas, bet tās skan
draudzīgi, visu tautību ļaudis kopīgiem
spēkiem cel dzīvi. Tajās dienās, kad
atrados Tbilisī. tur dzirdēja arī latvie-
šu un igauņu, lietuviešu un ukraiņu vār-

dus: Gruzijas galvaspilsētā notika pla-
šas sporta sacīkstes basketbolā, garu
distanču vēlo braucienos un citos sporta
veidos, kurās piedalījās daudzu brālīgo
padomiu republiku pārstāvji. Delegāti
gandrīz vai no visām republikām pie-
dalījās ari gruzinu padomju mūzikas
dekadā.

Ja esi ieradies Tbilisī, tev jāredz ari
Dāvida kalns. Tā kokiem un krūmiem
aizaugušā nogāzē pilsētas pusē atrodas
Gruzijas tautas Panteons. kur apglabāti
daudzi ievērojami un diži ļaudis. Tur
Ir arī Staļina mātes kaps. Ceļotājs ap-
stājas šajā vietā, aizkustināts raugās
nelielā marmora piemineklī. Šeit mūža
mierā atdusas māte. kas devusi dzīvību
lielajam tautu vadonim un mūsu lai-
ka dižākajam cilvēkam. Biedra Staļina
māte mirusi 1937. gadā. Visus savas
dzīves pēdējos gadus viņa pavadīja Tbi-
lisī. Biedrs Staļins ļoti mīlēja savu
māti, un mātes sirds vienmēr bija
pie dēla. viņas svētība to izvadījusi pa
visiem revolucionārās cīņas ceļiem.
Tbilisī gadījās sastapt kādu vecāku
vīru. kas atcerējās biedra Staļina māti
mūža pēdējos gados: tā bijusi loti
vienkārša, sirsnīga gruzinu sieviete,
kas nekur nevienā vietā nav izcēlusi
sevi.

Staigājot pa šīs senās pilsētas ielām,
gribas kjūt par dzejnieku un rakstīt
vārsmas par padomju zemes skaistu-
mu. Cara laikos Tbilisi bija ekonomis-
ki maznozīmīga pilsēta. Padomju varas
gados tā izaugusi par lielu kultūras un
rūpniecības centru. Pietiek kaut vai
tikai ieskatīties Gruzijas PSR Valsts
vēstures muzejā, lielajā valsts biblio-
tekā pionieru nilī. apmeklēt plašos
rūpniecības uzņēmumus, lai par to pār-
liecinātos. Arī Tbilisī dzīve ik dienas
straujos tempos traucas uz priekšu.
Jā, šodien tā ir saules un gaismas pil-
sēta. Paies gadu simti, bet cilvēce neaiz-
mirsīs šo pilsētu, kur biedrs Staļins sā-
cis staigāt revolucionāro ciņu ceļus —
par brīvību un laimi mūsu zemes tau-
tām.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Latviešu dzejnieku

velte biedra Stajina jubilejai
Sagaidot dižā tautu vadoņa biedra

Staļina 70. dzimšanas dienu, latviešu
padomju dzejnieki rada jaunus darbus,
kuros cildina lielā Stajina nemirstīgos
nopelnus cīņā par padomju tautas un
visas cilvēces laimīgo nākotni. Uzrak-
stīts īpašs veltījuma biedram Staļinam
viņa jubilejā. Tuvākajā laikā iznāks lat-
viešu padomiu dzejnieku darbu krājums,
kurā sakopoti dzejoļi par lielo Stajinu.

Luga

par J. Staļina darbibu pilsoņu karā

Lielos padomju tautas svētkus —
biedra Staļina 70. dzimšanas dienu ar
jauniem inscenējumiem atzīmēs lielākā
daļa Padomju Latvijas teātru. Uzve-
dumiem izraudzītas izcilākās padomju
dramaturgu lugas. Sevišķu interesi šai
ziņā saista Dailes teātra darbs ar Vs-
Višņevska lugu «Neaizmirstamais 1919.
gads», kurā spilgti parādīta biedra
Sta|ina karavadoņa darbība pilsoņu
kara laikā. Jauno inscenējumu teātris
gatavo PSRS tautas mākslinieka,
Staļina prēmijas laureāta Ed. Smiļģa
vadībā.

Tuvākā laikā šo pašu lugu iestudēs
arī Krievu drāmas teātris.

Biedra Stajina

70.dzimšanas dienai veltīti skaņdarbi

Latviešu padomju komponisti biedra
Staļina 70. dzimšanas dienu sagaida ar
jauniem ievērojamiem darbiem. Liela-
jai jubilejai ve)ttas kora dziesmas uz-
rakstījuši N. Grīnfelds, J. Ozoliņš un
M. Zariņš. Radītas arī vairākas jaunas
solo dziesmas. Starp tām īpaši izceļas
P. Līcītes kompozīcijas par biedra
Staļina dzimteni Gruziju ar Mirdzas
Ķempes tekstiem.

Jēkabs Graubiņš sacerējis kantāti,
kurai par tekstu izmantojis kādu biedra
Staļina runas fragmentu. Jaunu kantāti
— «Darba rīts» (Fr. Rokpeļņa teksts)
uzrakstījis arī D . K'uļkovs. S. Krasno-
pjorovs strādā pie simfoniskas svītas
«Vadoņa jaunība».

Virkne komponistu raksta kolektīvu
svītu klavierēm. Šai kompozīcijai par
idejisko pamatu ņemta «Vēstule
Staļinam». Jau pabeigtas J- Kepīša, A.
Zilinska, L. Garutas un M. Zariņa kom-
ponētās dalās.

Jaunos darbus paredzēts atskaņot
dižā vadoņa dzimšanas dienai veltīta-
jos sarīkojumos.

Veic priekšdarbus baleta

«Spēlēju, dancoju > iestudējumam

LPSR Valsts Operas un baleta teātris
veic priekšdarbus A. Skultes baleta
'Spēlēju, dancoju» jauniestudējumam.
Šos darbus vada inscenētāju brigāde:
diriģents A. Jansons, teātra galvenais
gleznotājs LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks A. Lapiņš un jau-
nais baletmeistars J. Canga, kurš nā-

kamā pavasarī beigs Valsts teātra
mākslas institūtu Maskavā un kuram
baleta «Spēlēju, dancoju» inscenējums
būs studiju diplomdarbs. Priekšdarbu
gaita inscenētāju brigāde patlaban
beidz izstrādāt baleta libreta galīgo re-
dakciju, bet mūzikas autors A. Skulte
sakārto nošu materiālu. Tā kā baleta
darbība norisinās senatnē, grupa baleta
solistu un gleznotāju nesen bija ko-
mandējumā Kurzemē, kur savāca jaun-
uzvedurriam nepieciešamo s materiālus,
«Spēlēju, dancoju» pirmizrāde pare-
dzēta sezonas otrā pusē.

Aug dziedātāju skaits
Salīdzinot ar pērno gadu, ievērojami

pieaudzis Taurupes tautas nama koris.
Pašlaik korī 60 dziedātāju. Diriģenta
Tullija vadībā tas iestudēj s virkni
nākamo dziesmu svētku repertuāra
dziesmu, tai skaitā tādas grūtas, atbil-
dīgas kompozīcijas kā Emīla Dārziņa
«Lauztās priedes», Jāņa Fe.nnold* - Svi-
nat gaviļu dienu», Alfrrda Kalniņa
«Brīvība». Sevišķi čakli korī darbojas
kolchoza «Padomju Taurupe» biedri.

Lekcijas kolchozniekiem

Līgatnes pagasta tautas namā un
kolchozos sistemātiski noliek lekcijas
par politiskiem, lauksaimniecības, kul-
tūras un citiem jautājumiem. Lekcijas
lasa partijas pagasta komitejas sekre-
tārs b. Stepanovs, partijas organizāci-
jas sekretārs papīrfabrikā «L:natne* b.
Hincenbergs, septiņgadīgās skolas di-
rektrise b. Bambe, skolotāja b. Raka,
rajona agronome b. Lindiņa, slimnīcas
galvenais ārsts b. Kalnājs, pagasta
bibliotekāre b. Tīmane un citi vietē-
jās inteliģences pārstāvji. Turpmāk re-
ferātus lasīs arī Kokneses mežniecības
iecirkņos, kur strādā Līgatnes pagasta
kolchoznieki.

Jauns tautas nams
Novembrī Ezernieku pagasta darba

ļaudis atklāja pašu celto tautas namu.
Nepilna mēneša laikā pagasta centra
un apkārtnes iedzīvotāji jaunajā tau-
tas namā noskatījušies vairākas vērtī-
gas padomju filmas, piemēram —
«Tālā līgava» , «Rainis», «Negaiss» un
«Bagātā līgava».

Ierīko
jaunus kolchozu radiomezglus

Jau kopš vasaras Cēsu apriņķī nori-
sinās spraigs kolchozu radiofikacijas
darbs, kurā cītīgi piedalās pilsētas ra-
diomezgla darbinieki. Līdz Oktobra
svētkiem iekārtoja pirmo kolchozu ra-
diomezglu Liepas pagastā, pieslēdzot
17 apdzīvotas ēkas. Otrais radiomezgls,
kas apkalpos Lizuma pagasta kolcho-
zus, nodots ekspluatācijā Stajina Kon-
stitūcijas dienā.

Patlaban Cēsu radiomezgla kolektīvs
uzsācis apriņķa kolchozu radiomezglu
izbūvi Jaunpiebalgā un Rankā. Ievēro-
jami paplašinās agrāk iekārtotos radio-

mezglus Raunā. Dzērbenē un Straupē.



STAĻINA IDEJU APGAROTIE VAROŅI
Staļina laikmeta padomju literatūrā

ietvert» mūsu tautas varenais vēsturis-
kais patoss cīņā par komunismu. Mūsu
izcilāko rakstnieku labākās grāmatas
stāstīs mušu pēctečiem, kā padomju
cilvēki, pārvarēdami grūtības, uzvarē-
dami iekšējos un ārējos ienaidniekus,
cēla sabiedrību, par kuru bija sapņo-
jušicilvēces labākie prāti.

Bet laba grama<a nav tikai piemi-
neklis. Tā, pirmkārt, ir kvēlg aģita-
tors un boļševistisks propagandists, ka«
miljonu* cilvēku iedvesmo uz varonību
kaujā un darbā. Laba grāmata — tā
ir cīnītāja, organizatore, skolotāja,
draudzene. Bet tāda var kļūt tikai tāda
grāmata, kurā visspilgtāk un visspēct-
gāk izteikta mūsu boļševiku partijas
cīņa par komunismu, partijas loma
padomju tautas diženo uzvaru kaldi-
nāšanā

Pašreizējās skaistajās dienās, kad vi-
sas pasaules darba ļaudis gatavojas
Josifa Visarionoviča Staļina 70. dzim-
šanas dienas atzīmēšanai, pārskatīsim
tos padomju literatūras darbus, ku-
ros parādīti Staļina izaudzināti, ar
stajiniskām īpašībām apveltīti cilvēki,
kas nes sevī mūsu laika patiesību un
sirdsapziņu.

1905. gadā V. I.Ļeņins publicēja rak-
stu «Partijas organizācija un partijas
literatūra», kurā norādīts, ka rakstnie-
kam jābūt partejiskam, t. l. viņam Jā-
izprot dzīve atbilstoši tiem ideāliem,
par kuriem cīnās boļševiku partija.

Sis revolucionārais partejlskums ap-
garo daudzus romānus un stāstus,
poēmas un dzejoju*, ko radījusi mūsu,
pēc savas dabas partejiskā un revolu-
cionārā literatūra.

Komunists — mūsu laikmeta labākais
cilvēks, boļševiku partijas audzēknis,
tās uzticamais dēls — ir labāko pa-
domju literatūras darbu varonis.*Viņa
tēls ir revolucionārās cīņas ro-
mantikas apdvests, tuvs darba ļaužu
miljoniem, tas allaž dziļi ieviļņo la-
sītāju. Pašaizliedzīgajos un varonīga-
jos komunistos lasītājs saskata tās
īpašības, kuras padomju cilvēkā au-
dzina boļševiku partija un biedrs
Staļins.

Viens no iemīļotākajiem padomju
rakstniekiem Aleksandrs Fadejevs ro-
mānā «Sagrāve» parādījis nelokāmā
komunista Levinsona tēlu, izcilais pro-
zas meistars Michails Šolochovs savā
lieliskajā romānā «Plēsums» attēlojis
Ļeņina pilsētas strādnieku komunistu
Davidovu, Nikolaja. Ostrovskis savā
varoņgara piesātinātajā grāmatā «Kā
rūdījās tērauda» — matrozi 2uchraju,
Konstantīns Simonovs «Dienās un nak-
tis» — kapteini Safonovu. Vasilijs Aža-
jevs romānā «Tālu no Maskavas» —
Batmanovu, Pēteris Pavļenko «Laimē»
— Voropajevu, Semjons Babajevskis
«Zelta zvaigznes kavalierī» — Sergeju
Tutarinovu, Vilis Lācis epopejā «Vētra»
— Andreju Silenieku, Anna Sakse ro-
mānā «Pret kalnu» — Juri Ozolu utt.
Visos šajos darbos rādīti komunisti ar
ļoti atšķirīgiem, individuāliem rakstu-
riem un dažādos boļševiku partijas cī-
ņas etapos. Bet katrā no viņiem ir
ļeņiniešu-staļiniešu īpašības, kas izpau-
žas viņu darbībā.

Kas tās par īpašībām? Kādēļ lasītājs
šīs grāmatas uzņem tik sirsnīgi? Kas
lasītāju tajās tik neatvairāmi saista'
Kāda iemesla dēl šo grāmatu varoņi
spējuši lasītāja atmiņā un sirdī ieņemt
tik paliekošu vietu?

Iekams atbildam šiem jautājumiem,
atcerēsimies lielā Staļina vēsturisko
zvērestu, ko viņš partijas un tautas
vārdā deva pēc Vladimira Iļjiča nāves-
Sai zvērestā sniegts dziļš un skaidrs,
staļinisks komunista raksturojums.

«Mēs, komunisti, esam īpaša veido-
juma cilvēki. Mēs esam veidoti no
ipaša materiāla. Mēs esam tie, kas
sastāda lielā proletāriskā strateģa ar-
miju, biedra Ļeņina armiju. Nav ne-
kā augstāka par godu piederēt pie šīs
armijas. Nav nekā augstāka kā tās
partijas biedra nosaukums, kuras dibi-
nātājs un vadītājs ir biedrs Ļeņins...»

īpašā» veidojuma cilvēki — komunisti
labākajos padomju literatūras darbos
parādīti kā varonīgi cīnītāji par tautas
laimi. Partijas, komunisma, tautas
lieta viņiem augstāka par visu. LOk,
tādēļ komunisti iemantojuši visas
progresīvās cilvēces mīlestību. Attēlo-
dami komunistus, padomju rakstnieki
rāda šo boļš«vik i partijas dēlu un
meitu cēlos vaibstus.

Cīņas garu komunistos ieaudzinājusi
Ļeņina-Stajina partija. Ar maksimālu
skaidrību Aleksandrs Fadejevs šo īpa-
šību atklājis romāna "Sagrāve» varonī
Levinsona Viņš ir bargs un nežēlīgs
pret revolūcijas ienaidniekiem, uzma-
nīgs un jūtīgs pret draugiem. Visu
savu dzīvi Levinsons atdod cīņai. Ar-
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pus cīņas mēs nemaz nespējam viņu
iedomāties. Tas ir apņēmīgs un varena
gribas spēka cilvēks, partijas sūtnis.
Levinsons nodaļa sagrauta, bet viņš
zina, ka uzvarēs revolūcijas atmodi-
nātā tauta. Ar lielu, iedarbīgu spēku
Aleksandrs Fadejevs šo domu izsaka
romāna noslēguma vārdos: «Levinsona
pārlaida klusu, vēl valganu skatienu
šai plašajai debesij un zemei, kas so-
līja maizi un atpūtu, šiem tālajiem cil-
vēkiem kuļamajā klonā, kuri viņam
drīz jāpadara par tādiem pašiem savē-
jiem, tuviem Jaudim, kādi ir tie astoņ-
padsmit, kas klusēdami jāja nopakaļ, —
un viņš mitējās raudāt: vajadzēja dzī-
vot un izpildīt savus pienākumus.»

Tādi komunisti kā Levinsons neno-
laiž rokas, nepakļaujam mazdūšībai.
Daudzi karavīri Lielā Tēvijas kara
frontēs kritiskos brīžos atcerējās šo
tēlu, un tas deva viņiem jaunu spēku
cīnīties uzvara.s vārdā. Izgājis no grā-
matas lappusēm. Levinsons iestājās
kaujinieku rindās.

Tāda staļiniskā īpašība kā mērķa
skaidrība, neatlaidība šķēršļu pārvarē-
šanā piemīt arī Solochova «Plēsuma»
varonim Davidovam. Viņš ir vecs
Pēterpils strādnieks, cilvēks, kas pār-
cietis visas vecās dzīves grūtības un
kurā izpratis, ka viņam dotais uz-
devums ir visas tautas uzticēts. Šolo-
chovs Davidovu zīmējis neidealizēdams.
neizskaistinādams tēlu. Davidovs pa-
rādīts cilvēku vidū, darbībā, pārdo-
mās, saskarē ar dažādu kazaku slāņ "
pārstāvjiem. Kolosāla dzīves pieredze.
boļševistiskā izpratne, ass prāts
laui Davidovam prasmīgi atrisi-
nāt vissarežģītākos ar kolektivizāciju
saistītos jautājumus. Tādi cilvēki māca
masas un paši mācās no tām. Davi-
dovs, tāpat ka Levinsons, nekad ne-

kļūst mazdūšīgs, nepadodas apjuku-
mam, panikai. Viņa optimisms radies
tādēļ, ka viņi cieši pārliecināts par

sava darba panākumiem, par uzvaru.
Davidova politiskais nobriedums iz-
paužas arf viņa ietekmē uz sādžas ko-
munistiem un apkārtējo zemnieku
masu.

Tādi komunisti kā Levinsons un Da-
vidovs stipri ar to, ka viņi vienmēr
balstās uz tautu Komunistam sveša
vienpatņa cīnītāja poza, kurš sevi uz-
skata it kā pāri tautai stāvošu. Ļeņins
un Staļins vairākkārt nosodījuši tāds
veida darbiniekus, norādīdami, ka tieši
pastāvīgas saites ar tautu dara mūsu
partiju varenu, nesatricināmu.

Uzmanīgi izlasot tādas grāmatas kā
V. Ažajeva «Tālu no Maskavas», P.
Pavļenko «Laime», V. Lāča «Vētra»,
A. Sakses «Pret kalnu», mēs vēlreiz
pārliecināmies, c:k skaidri, daudzvei-
dīgi un dziļi rakstnieki izstrādā biedra
Staļina ģeniālo domu par partijas sai-
tēm ar tautu.

Batmanovs, aizbraucis uz Tālajiem
Austrumiem, lai celtu naftas vadu, at-
ceras vadoņa norādījumu: visās lietās
balstīties uz komunismam uzticīgiem
cilvēkiem, uzmeklēt un iedro&mināt tos
grūtā bridi. Un šajos cilvēkos Batma-
novs atrod spēka un iedvesmas avotu
pats sev. Bez šiem rakstnieka reljefi
uzzīmētajiem cilvēkiem lielā darba uz-
vara nebūtu iespēdama. Vasilijs Aža-
jevs galvenos romāna varoņus zīmē kā
dažāda veidojuma cilvēkus, kuru vidū
vērīgais boļševiks un vadītājs atrod
uzticamus līdzgaitniekus.

Pavļenko romāna «Laime» varone
pulkvedis Voropajevs dodas uz Krimu,
lai iekārtotos kādā namiņā un nodo-
tos dārzkopībai. Viņš ir slims, noguris,
izcietis loti smagus ievainojumus. Vo-
ropajevam liekas, ka Krimā viņam iz-
dosies norobežoties no nemiera un sa-
traukuma, kas vienmēr bijis saistīts
ar viņa darbu, un sākt dzīvot klusu,
pieticīgu dzīvi. Be* tāda nav komunii-ta
daba. Un nonācis kara izpostītajā, no-
dedzinātajā Krimā, sastapies ar brī-
nišķīgiem cilvēkiem, ieraudzījis, cik
daudz darba jāpaveic Krimas atjauno-
šanai, Voropajevs aizmirst savu no-
gurumu, slimību un ievainojumus. Viss
personīgais tiek nobīdīts malā. un
Voropajevs kļūst par visas radošās
darbības centru.

Var droši teikt, ka tieši saskare ar
tautu dod Voropajevam iespēju atkal
kļūt par aktivu komunisma celtnieku.
Viņš redz, ka vienkāršie padomju ļau-
dis, kas ir ap viņu, dzivo tikai ar vieni-
domu — atjaunot, atdzīvināt karā cie-
tušo dzimto zemi. Vecajā partijas dar-
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biniekā Voropajevā atgriežas šķietami
zaudētie dzīvība» spēki. Voropajevs
jutās slims tm vientuļi tik ilgi, kamēr
bija viens. Vientulība bija tā, kas ra-
dīja vēlēšanos atrauties no cilvēkiem.
Bet tiklīdz viņš atgriezās starp darbī-
gajiem padomju ļaudīm, viņi kļuva
agrākais partejiskais masu vadītājs.
Un vēlāk sis cilvēks, komunists, kurš
visu dzivi paradis strādāt, liesmot, ra-
dīt, sapņot, ir patiesi izbrīnījies, kā
viņā varējusi rasties doma par atpūtu
par mieru

Tas ir liels mākslinieka panākums
ka viņš atradis pareizu sižetiskās līni-
jas atrisinājumu un Voropajevā tēla
traktējumu. Jāsaka, ka Voropajevs fcā
literārs varonis pilnīgi pelnīti kļuvis
par dzīva partijas vadītāja īpašību
iemiesojumu. Ne velti kādā partijas
aktiva sanāksmē Krimā prezidijs sa-
ņēma zīmīti, kurā bija jautāts: «Vai
biedrs Voropajevs ir zālē?»

Atbildot šis zīmītes autoram, var
teikt: jā, zālē bija simti komunistu
kuri. tāpat kā Voropajevs, piepilda
partijas gribu, realizē tās vēsturiskos
lēmumus, iedvesmo ma.-as un paši gūst
iedvesmu masu varonībā.

Vispilnasinīgākie, visvairāk atmiņā
paliekošie komunistu tēli latviešu lite-
ratūrā ir Andrejs Silenieks Viļā Lāča
«Vētrā» un Juris Ozols Annas Sakses
grāmatā «Pret kalnu».

Andreja Silenieka — vīrišķīgā cīnī-
tāja par komunismu — tēls ir Joti pie-
vilcīgs. Nevar bez saviļņojuma lasīt
rindas, kas raksturo šo komunistu:

«Sileniekam nebija savas privātās
dzīves Viss visa laiks, katra viņa
doma, katrs solis piederēja cīņai. Viņš
nebija apprecējies tāpēc vien, lai at-
bildība ģimenes priekšā nemazinātu
viņa atbildību partijas priekšā, lai
vienmēr varētu rīkoties ar galēju no-
teiktību un drosrm, lai varētu riskē:
ar sevi visu. Viņš nebija noenkurojies
labā, ienesīgā darbā, kauču tāda iespē-
ja reiz bija radusies, bet tad viņam va-
jadzēja dzīvot apriņķa pilsētiņā un pa-
mest ar roku spēcīgai, labi saliedētai
organizācijai, kuru viņš pats bija iz-
veidojis. Nē, viņš nepiederēja sev, un
viņam nekad nekā nevajadzēja. Mē-
nešiem ilgi viņš varēja nodzīvot kā cie-
tumnieks konspiratīvā dzīvokli, vienīgi
nakts stundās izejot laukā paelpot
svaigu gaisu. Apģērbs, barība, atpūta
— par šim lietām viņš vispār nemēdz
domāt, pieejot tām ar pirmatnējā cil-
vēka loģiku: eksistēt, lai varētu strā-
dāt. Ja kādam biedram bija vajadzība,
viņš atdeva pēdējo santīmu.»

Gribas spēka pilnā, enerģiskā, paš-
aizliedzīgā cīnītāja, masu vadītāja Si-
lenieka tēlu Vilis Lācis uzzīmējis ar
lielu māksliniecisku izteiksmīgumu un
patiesīgumu.

Dziļi sirdi Izjūtot šā cēlā cilvēka,
latviešu tauta» varonīgā dēla gaitas,
nāk prātā biedra Staļina vārdi no
raksta «Biedra G. Telijas piemiņai».
Raksturodams biedru G. Teliju kā īstu
partijnieku, biedrs Staļins norādīja uz
viņa īpašībām: «... zinību kāre, neat-

- kārība, nelokāma virzīšanās uz priekš-,
izturība, darba mīlestība, moralaii
spēks — viss tas apvienojās b. Telijas
personā. Telija iemiesoja sevī labākās
proletārieša īpašības.»

Šis īpašības mēj atrodam «Vētras»
varoņa Andreja Silenieka raksturā.
Viņš uzsūca sevī visu labāko, kas pie-
derēja strādnieku šķirai, prata izkalt
sevi dzelžainu gribas spēku, trauksmi
uz uzvaru. Silenieks. tāpat kā Telija.
traucās revolucionārajā cīņā, darbībā.
Viņu nespēja savaldīt ne cietums, ne
dzīves grūtības. Biedrs Staļins tēlain»
raksturo biedra Telijas tiekšanos pēc
cīņas: «Kad gan sagaidīšu to dienu, kad
pēc sava prāta varēšu brīvi rīkoties.
kad atkal ieraudzīšu tautas masu, pie-
kļaušos tai pie krūtīm un sākšu kal-
pot tai» — lūk, par ko sapņoja cietum-ā
ieslodzītais biedrs.»

Vai tad ne tādas pašas jūtas pār-
dzīvo cietumā ieslodzītais Andrejs
Silenieks?

Vilis Lācis devis saturīgu revolucio-
nārā pagrīdnieka, komunisma cīnītāja
tēlu. Jāpiemetina, ka pēc padomju
varas nodibināšanas mēs Silenieka sa-
skatām jaunas vadītāja un organiza-
tora īpašības. Un tas Ir visievēroja-
mākais komunistā, ka viņš nemltlg.
virzās uz priekJu, alkst pēc zināšanām,
t. i., ka viņā Izpaužas tieši tās īpašī-
bas, par kurām rakstā «Biedra G. Te-
lijas piemiņai» runā lielais Staļins.

Biedra Staļina vaibsti, staliniskās
īpašības iezīmē mūsu laika labākos
cilvēkus, un par šiem cilvēkiem stāsta
izcilākie padomju literatūras darbi.

Lielo komunisma ideju, boļševiku
partijas ideju Iedvesmotā padomju li-
teratūra tēlo vīrišķīgus un cēlus cīnī-
tājus par komunismu, biedra Staļina
izaudzinātos nelokāmos boļševikus.

Citās padomju republikās
! DZIESMAS UN TEIKSMAS PAR

LIELAJIEM VADOŅIEM
Cariskās patvaldības pados mord-

; viņu tautai nebija nekādu tiesību.
Tikai padomju vara pavēra mord-
vinu darba ļaudīm ceļu uz pirti-
cibu un kultūru. Raksturīga šai
ziņā tautas teicējas Feklas Bezzubo-
vas tfzive. Līdz Oktobra revotuci-

ļ jai vVaa dzīvoja šausmīgā nabadzī-
bā, neprata ne lisīt, ne rakstīt. Lie-
lās sociālistiskās pārvērtības mūsu
zeme atklāja bijušajā neizglītotajā

; zemniecē dzejiskas dāvanas. Viņa
1 sāka sacerēt dziesmas, kurās sla-

vina Padomju valsts rādītājus V. I.
Ļeņinu un J. V. Staļinu, apdzied pa-
domju cilvēku darba varonību.
Aizrautīgus vārdus lasām viņas
teiksmās par Staļina Konstitūciju.

J Pierakstītas pāri par 70 dziesmas
un teiksmas, ko sacerējusi Fekla
Bezzubova. Pašreiz viņa sacer

', jaunu lielu teiksmu par tautu lielo
vadoni J. V. Staļinu.

RCSTOVAS GLEZNIECĪBAS
MEISTARA MINIATŪRAS

Pazīstamais Rostovas miniatūru
glezniecības meistars Nikolajs Karn-
sevs pabeidzis jaunu lielu darbu

! finiftas (sens krievu nosaukums
I emaļai) technikā. Finiftas plāksnēs

viņi attēlojis biedra Staļina dzīres
! un darbības atsevišķus etapus. Vie-

nā no šīm mirioturam redzam kat-
l ram padomju cilvēkam pazīstamo
! mājiņu Gori pilsētā. Otra minia-
I tura rāda biedru Staļinu skolas

biedru vidū jaunības pados. Nā-
< košajā miniatūrā attēloti Lielās Ok-
ļ tobra revolūcijas vadoņi Ļeņins un
; Staļins pilsoņu kara gados.

N. Karaseva oriģinālas rniniatu-

I

ras izceļas ar savu augsto meistarī-
bu, precizitāti un savdabīgo krāsai-
nību.

KRĀJUMS «STAĻINS PSRS
TAUTU DZEJĀM

\ PSP.S Zinātņu akadēmijas krievu
literatūras institūts sagatavojis ie-
spiešanai krājumu «Staļins PSRS

; ! tauru dzejā». Krājumi ievietotas
f dziesmas, poēmas, teiksmas, časļuš-

kas, parunas un sakāmvārdi par
biedru Staļinu, PSRS tautu vēstules

' dzejā biedram Staļinam. Sie tautas

(

daiļrades sacerējumi sfcvina darba
ļaužu lielo vadoni, visdemokrātiskā-
kās konstitūcijas pasaule radītāju,

mūsu tautas uzvaru jjeniato orga-
nizatoru J. V. Stafinu. Krājuma
apmērs — 26 iespiedloksnes.

ATJAUNOTS ČECHOVA VĀRDĀ
NOSAUKTAIS TEĀTRIS

AtjaunotsČechova vārdi nosauk-
tais Taganrogas teātris, ko vācu fa-
šistiskie iebrucēji bija pilnīgi sa-
grāvuši. Atjaunošanas darbos pie-
dalījās pilsēta? uzņēmumu kolektīvi.
Teātra celtniecībā ieguldīts vairāk
nekā miljons rubļu. Skaisti iekār-
tota skatittju zilē, mākslinieciski
izveidots fuajē.

Atklāšanas dienā teātri izrādīja
K. Simonova lugu *Sv-i$ē ēna». Sa-
gatave uzvešanai Čechova «Ķiršu
dārzu».

KAĻĪNINGRADAS MĀKSLINIEKU
PIRMĀ IZSTĀDE

Nesen Kaļiņingradā atklāta apga-
bala tēlotājas mākslas pirmā izstāde,
kurā eksponēti vietējo gleznotāju un
skulptoru ap 200 darbi. Šeit ir
Lieli Tēvijas kara varoņu, kuru
vārdos nosauktas apgabala pilsētas
un rajoni, skulpturālie portreti
KaļiņinpradieŠu varonīgais darbs at-
tēlots mākslinieku K. Kiškina gleznā
Ceļamā krāna izmēģināšana» in
L. Klimentovskas gleznā «Kaļinui-
gradas vagonu rūpnīcā ). Mākslinie-
ka E CernomoTska zīmējumu cikls
veltīts lielajam Staļinam. Ievēroja-
mu vietu izstādē aizņem mākslinie-
ciskie izšuvumi un zīmējumi uz
audumiem.

GATAVOJAS REPUBLIKAS
JUBILEJAI

Sagaidot savas .republikas 25 gadu
jubileju, Turkmenijas mākslinieki
gatavo jaunus darbus. Mākslinieks
Annanurovs beidz gleznu *Michaila
Ivanoviča Kaļiņina ierašanās Ašha-
badi *. Pie lielas gleznas *Rob:ž-
sarga ģimene» strādā mākslinieks
Allaberdijevs. Kokvilnas lauku ļau-
dīm savas gleznas veltījis republi-
kas tautas mākslinieks fijaiims Nu-
rali. Jaunie mākslinieki brājl Sa-
dikovt gatavo gleznas «Uzvaras d 4e-
na* vn «Pkmferu nometne».

*PŪT, VĒJIŅI!» UKRAIŅU
VALODĀ

Ukraiņu rakstnieks Genadljs Brei-
ņovs pārtulkojis ukraiņu valodā J.
Raiņa lugu «Pūt, vējiņi!».

Ernesta Birznieka-Upīša raksti
Tautas rakstnieka Ernesta Birznieka-

Upīša rakstu kopotais izdevums tuvo-
jas nobeigumam. Iepriekšējos gados iz-
dotajām mūsu ievērojamā prozaiķa pir-
majām trim kopoto rakstu nrāmatām
1949. gadā pievienotas vēl divas jaunas
— ceturtais un piektais sējums.Ar nā-
kamo — sesto sējumu būs publicēti jau
visi Birznieka-Upīša līdz šim sarakstī-
tie lļterarie darbi. Ar to Latvijas valsts
izdevniecība tuvāka nākotnē būs iz-
pildījusi rakstnieka 75 gadi. jubilejas
dienā doto solījumu — apgādāt Padom-
iu Latvijas darba tautai Ernesta Birz-
nieka-Upīša rakstu pilnu izdevumu. Ar
to Padomju Latvijas lasītāju vecākā un
jaunākā paaudze būs saņēmu&i ievēro-
jamā reālista vairāk nekā 50 gadu il-
gajā rakstnieka darbības posmā sarak-
stītos vienuviet sakopotos stāstus, tē-
lojumus, pasakas, kas spilgti raksturo
latviešu tautas pagātni, Latvijas zemes
vakardienu

Ernesta Birznieka-UpIŠa negarajos,
skaitā ap 300 stāstos, stāstiņos, un tēlo-
jumos necili, bet reljefi notēlota Latr
vijas paekšpadomju laika vienkāršo
cilvēku dzīve, viņu ciešanas sāoejMbez-
cerigums un neapslāpēdamas alkas pēc
citas — labākas un laimīgākas rītdie-
nas. Tajos notēlota atsevišķu cīnītāju
trauksme pēc taisnīgākas iekurtas, viņu
pašuzupurēšanās lielajā cini oar sociā-
lo taisnību. Tajos nogleznota Latvijas
daba. tās augu, bet }o sevišk: dzīvnie-
ku un putnu valsts. Bez šiem īsajiem
stāstiņiem (no kuriem tikai daži sa-
sniedz stāsta apmērus), mums un it
īpaši padomiu jaunatnei nāktos diez-
gan grūti oriekšFtatīt to vienmuļo un
pelnu oalēko dzīvi, kas cietiem kaulai-
niem pirkstiem turēia darbi cilvēka
mūžu tai laikā, kad sociālisma rfts vēl
bija tāļš. Bez Blrznieka-UoIŠa stāstiem
un tēlojumiem mēs nevarētu tik dziļi
Ielūkoties savas tautas zemnieku, kalpu
tin darba Inteliģentu vakardienas dzīvē
un nepietiekami skaidri skatītu Šo cil-
vēku pūles nokratīt no saviem pleciem
kapitālistiskās sabiedrības verdzinošo
jūgu. Tāpat bez tiem būtu grūtāk pār-
redzams pagājušajā gadu pussimtā aiz-
ritējušais darba ļaužu bērnu mūžs, bēr-
nu, kuriem par audzinātāīlem parasti
bija nevis gādīgi skolotāji, vecāki un
sabiedriskās organizācijas, bet galve-
venokārt viņu oašu oārdzī«ro}umi, da-
bas, dzīvnieku nasaule*un cilvēku no-
vērojumi.

Ar «Pelēkā akmens stāstiem» (pirm-
Izdevums 1900. gadā), kas Jau Iegājuši
latviešu literatūras klasika* fondā, Er-
nests Birznieks-Upītis pieskaitāmskri-
tiskā reālisma pamatlicējiem latviešu

literatūrā. Ta$ *pat8 sakāms car stās-
tiem, kas sarakstīti periodā ap 1905
gadu. Tajos rakstnieks reālistiski,
folkloras prozai tuvā valodā notēlo
latviešu nabadzīgo zemnieku, lauku
amatnieku un lauku inteiiģcn'.u moku
pilno dzīvi, viņu sadursmes un cīņu
ar vicu muižniecību un carisko pat-
valdifju, parādot ari revolucionāra tē-
lu («Zem ābeles»). Ernests Birznieks-
Upitis. tēlodams sava laika vienkār-
šos ļaudis kā laikmeta mocekļus, kri-
tiski parādījis tolaik pastāvošo
netaisno sabiedrisko iekārtu Rak.it-
rieks visu dzīvi gāji? kapita'istiskās
Īstenības, tās pseidotaisnlbas un psei-
domorales tiesātāja ceļu. Gan jāat-
zīmē, ka Birznieka-Upīša kritizētāja
reālista ceļi nav p#āk olats un nt
bez grumbuļiem, tafcu viņš pieder pie
tā aizsāflēji«m, un šis nopelns latvie-
šu libermiras vēsturē viņam paliek.

Šogad iznākušajos kopoto rakstu di-
vos sējumos Ievietoti Ernesta BUznie-
ka-Upiša bērnu un jaunatnes stāsti un
pasakas bērniem, tai skaitā tādi. ku-
riem ir gandriz tikpat liela vēsturiska
nozīme latviešu literatūrā, kā «Pelēkā
akmens stāstiem» vaj «Kaukāza stās-
tiem». Te var nosaukt t3dus izcilus
bērnu un jaunatnes stāstus, kā «Ņinas
pasaciņas», kas uzskatāmas kā reālis-
tisku pasaku paraugi.

Reālistiskā bērnu un jaunatnes lite-
ratūra vairs nenodarbojas ar buržuā-
zisko rakstnieku darbes t«'k parasto
velnu, raganu un spoku tēlošanu, bet
pievēršas īstenībai Ar «N.nas pasaci-
ņām» Birznieks-Upītis pierādīja, ka bēr-
niem tik iemīļotais pasaku žanrs var but
ar gluži reālistisku saturu: bērnu iztēlei
piemērotiem stāstiņlem-pa,* aciņām par
zīlīti, sienāzi, vārnu, egliti. dzeguzi, vā-veri un tanī., kuros notēloiums par
dzīvniekiem un augiem saliedēts ar
spraigu darbību, bērniem viegli sa-protamā stāstījumā (piemēram: egle un
bērzs sarunājas, sienāži sasauc sapul-
ces, sarīko J?ņvakara svinēšanu). Ka
raksturīgu piemēru ilustrācija', var
minēt pasaku «Vāvere», kurā autors
ne vien krāsaini un zinātnieki, bet arispraigas darbība» pilnā tēloi»mā ap-
raksta vāvere?, Ciekurgrauža divu dienu
gaitas un piedzīvojumus. Savedis oa
vasaru kārtībā savas lizdas, līdz
riekstu taikam juzdamies vai'gāķs, vā-
vere Ciekurgrauzis dodas nelielā kle-
jojuma pa tuvo mežu un tā apkārtni.
Un gluži tāpat kā varoņiem tautas
pasakās, kas aiz savu vecāku mājassliekšņa tiek ierauti dažādu cīnu un
piedzīvojumu virpuli, «ikko aizskrējis

Latviešu rakstnieku darbi krievu valodā
Valsts daiļliteratūras izdevniecība iz-

dod vairāku latviešu rakstnieku dar-
bus krievu valodā Tuvākajās dienās
iznāks Annas Sakses romāns «Pret
kalnu». Metiens — 75.000 eksemplā-

ru. Sagatavo izdošanai V. Lāča «Vēt-
ras» otro grāmatu 45.000 eksemplāru
metienā. Nodots salikšanai otrs pār-
labots «Lāčplēša» izdevums Deržavina
tulkojumā. Sagatavošanā atrodas Rū-

dolfa Blaumaņa izlasītu stāstu krā-
jums, kā ari Kaudzīšu «Mērnieku lai-
ki». Bērnu literatūras izdevniecība Iz-
dos A. Griguļa «tāstu «Trešā brigāde»
un 2. Grīvas «Stāstus par Spāniju-



gabteliņu no savām lizdām, vāvere

Ciekurgiauzis pieredz dēkainus noti-
kumus un pat briesmas. Te viņam lā-
slēpjas no oūcēm vai vanagiem, te jā-
baidās no suņa, visbeidzot n«rādās pa-
šu briesmu iemiesojums — zēns ar bi-
si, no kuras nāvējošā zibens Ciekur-
grauzi paglābj vienīgi tas, ka mežā uz-
likts dēlītis ar uzrakstu: «Se mevlit
aizliegts» . Sekodams Ciekurgrauža
baismu pilnajiem skrējieniem cauri
mežam, mazais lasītājs reizē iepazīstas
ar zīlītēm, dzeņiem, mājputniem un
citiem dzīvniekiem, kurus Ciekurgrau-
zis sastop ceļā. Tā mazais lasītājs ir
ieguvis divējādu labumu: izlasījis
skaistu, piedzīvojumiem bagātu stāstu
un piedalījies dabas zinību ļtundā. ku-
ras temats — Latvijas meži un to ie-
mītnieki lauku māju tuvumā. Notiku-
mus autors apraksta dzīvi, gleznaini,
izskaidrojot dzīvnieku un augu valsts
norises ar analogiiu _ cilvēku saoiedrībā,
Cilvēku darba dzīve. Piemēram:

«Ciekurgrauzis pasēdēja predeg galā,
palūkojār. cik šogad būs jaunu čiekuru,
apskatīja zilo debesi un nopriecājas
par jauko laiku. Lietainas dienas Cie-
kurgrauzis nemīleia. _ tad bi.ia jāslepias
lizdā, lai nesaslapinātu kažeku un ne-
saaukstētos- Viņam jau tā bija kaulu
sāpes no pērnās stingrās ziemas- . . .

Līdzīgā kārtā, dzīvi un gleznaini, sa-
līdzinājumiem bagāti ir uzrakstīti visi
«Ņinas pasaciņu» stāstiņi.

Birznieka-Upīša Kopoto rakstu šo-
gad iznākušajos sējumos ir vairāki des-
miti nupat pieminētajai pasakai līdziftu
meistarīgi uzrakstītu reālistisku bērnu

pasaku un īso stāstiņu. Lielāko tiesu

tie ir oar Latvijas dabu, lav.ku un pil-

sētu nabadzīgo laužu bērniem. Tie

pieskaitāmi vērtīgākajam, kas sniegs

latviešu bērnu un jaunatnes literatūra.
Tādi ir «Mū=u drauga (IV seiuma),

«Bucis un Ulla» (IV sēiumā), «Mūsu se-
ta» (V sējumā) un vēl pāris citi. No šiem
stāstiņiem un pasakām mazais lasītais

dzīvniekos un augos, kurus viņš redz
gandrīz vai katru dienu, mācas saska-
tīt allaž kaut ko jaunu. ka* līdzīgi

skaistai kino chronikai palīdz tos tuvu
iepazīt, iemīlot. Kļūt pašam g3digakom.
uzmanī gākam, biedriskākam. Ka audzi-
nāšanas līdzeklim šiem Ernesta Birz-

nieka-Upīša darbiem ir liela io lieia

nozīme arī padomju dzīvē, kur katrs

mūsu jaunietis ^ au no agras bērnības

mācās kvēli mīlēt savas Dzimtenes dabu
un laužu darbu. Tas reizē mācās sa-

prast c^ nesalīdzināmi pilnvērtīgāka

ir mūsu dzīve iepretim kapitālistiskas
sabiedrības īstenbai.

Ernesta Birznieka-Upīša Kopoto

rakstu IV un V sējumā ir atrodami
arī daži darbi, kam šobrīd ir vieni g*

l:teraturvesturiska nozīme, piemēram.
«Rūdiņš» (V sējumā) vai «Mana pirmā
vasara uz laukiem» (IV sējumā) un citi.
Pirmajā aprakstīts, kā buržuāziskajā
Latvijā bērni, saklausījušies dēku stās-
tus vai salasījušies dažādas blēņu grā-
matas, bēg prom no mājām, lai izce-
ļotos oa jūru un Vakareirop^s zemēm.
Otrajā stāstiņā notēlot: pilsētas jaun-
kundzītes pieredzējumi, pirmo vasaru
izbraucot uz laukiem. Šobrīd ne pir-
mais, ne otrais stāstiņš, tapst kā viss
vairums autora 1934.—r940. g^.du posmā
sarakstīto darbu, nestāv agrāko stāstu
un pasaku līmenī. Taču kopojumā tie
novietoti starp mākslinieciski un ide-
iiski vērtīgākajiem, ko nevajadzēja da-
rīt. Ceļams iebildums arī pret E. Biiz-
nieka-Upīša Kopotajos rakstos ievie-
toto darbu sakārtojumu. Izdevumam
trūkst «tingra sakārtojuma pnnciuu:
nav nrecizi izturēts ne chrenoloģiskais,
ne žamu sadalījums

^
Dažādos gados sa-

rakstītie un publicētie darb' izkaisti
pa visiem sējumiem. Tā ceturtajā sē-
jumā iespiesti no 1921. līdz 1^30. gadam

sarakstītie un publicētie darbi un ari

tādi, kas sarakstīti un iespiesti fašis-

tiskās diktatūras laikā (1934.- -194u .).
Piektajā sējuma uzņemti no 1923. līdz
1929. gadam un Padomju Latvijas lai-
kā (1945.—46.) sarakstītie un publicētie
stāstin'. Turklāt katra sējuma ietvaros
darbi nav izkārtoti vēsturiskā secītā,
bet chaotiski. Un iznākumā iasītājs ne
vien negūst skaidru priekšstatu _ par
Birznieka-Upīša daiļrades attīstību,
bet bez īpašas iedziļināšanas nespēj
izskaidrot, kamdēļ blakus vērtīgiem reā-
listiskiem sacerējumiem atrodam vidu-
vējus darbus. Lasītājam pašam patstā-
vīgi jāizdibina, ka E.Birzniekom-Upiiim
buržuāziskās diktatūras laikā Latvija
bija liegta iespēja brīvi iztsikties, ka
vmš bija ieskaitīts «neuzticamajos» un
tādēļ nevarēja izsacītie» tā. kā bū'-u
vēlējies No vēsturiskā sec'sa izkārto-
tiem darbiem lasītājs iegūtu priekš
statu par buržuāziskās diktatūras sma-
cējošo ietekmi uz rakstnieka daiļradi
un viņam būtu skaidra tau kas rakst-
nieka E. Binnieka-Uoīša māksliniecis
kās attīstības līnija.

Ja Kopoto rakstu izdevumā būtu ie-

vērots itingrs vēsturiskuma princips,
lasītājam mūsu tautas rakstnieks kļūtu
vēl tuvāks, vēl izprotamāka Pašlntk
izdevums ir ar nenoliedzamiem trūKu-
miem vielas sakārtojumā, kurus nespēj
dzēst arī ik sējuma be'.gās r.ievlenoiie
P. Birkerta komentāri oar katru stās-
tiņu, kas uzrakstīti protokolista.

E. Birznieka-Upīša Kopoto rakstu
grāmatas izdotas glīti gaumīgi, tikai
žēl. ka nav iesietu sējumu.

J. Niedre

LIETUVAS MUZIKAS KONCERTI
Pagājušajā nedēlā Rīgā viesojās Pa-domiu Lietuvas muziķi, tai skaitā Lie-

tuvas PSR Valsts filharmonijai, korisdiriģenta Konrāda Kavecka vadībā
Stakna prēmijas laureāts, Lietuvas PSRnopelniem bagātais mākslas darbinieksprof. Balis Dvarionas, Budapeštas
starptautiskā jaunatnes festivāla lau-reāte J. Petraškevičute, dziedonis V.Ru-
backis, vijolnieks A. Livonts u. c.

Ilgāku laiku Ri^ā nebija dzirdēta lie-
tuviešu kora dziesma, tādēļ saprotama
klausītāju kāpinātā interese, ar kādu
tika gaidīts Lietuva* PSR Valsts fil-
harmonijas kora pirmais koncerts.

Koris pieder pie jaunākajiem lietu-
viešu kora kolektīviem. Tas sakomplek-
tēts pēckara gados. Mākslinieciskā va-
dītāja un galvenā diriģenta Konrāda
Kavecka vadībā tas izveidojits par at-
zīstamu māksliniecisku vienību.

Notikušajos koncertos iepazinām K.
Kavecki kā jūtīgu dziesmu interpretē-
tāju un izcilu meistaru nianšu smaltu-
ma un daudzveidības Izstrādājumā. Se-
višķi izteiksmīgi un dzidri bija dzies-
mu klusināto vietu izpildījumi. Valdzi-
nāja kora dziedāšana? māka, kurā ne-
bija nekādas ārišķības vai bravūras,
bet ka» pamatojās uz dabisku un attu-
ligu dziedāšanas veidu.

Plašajā koncertu programā ietilpa
lietuviešu klasiskās un laikmetīgās kora
dziesmas, padomju tautu un Rietumei-
ropas klasiķu dziesmas. Jaunā lietuvie-
šu padomju kora dziesma ir dziļi tau-
tiska un tautas dziesmu intonacijām
bagāta. Svinīga un sirsnīga ir Klenicka
dziesma «Pateicība Staļinam».

Daudz svaiguma un īpatnas radošas
fantāzijas paša diriģenta Kavecka laik-
metīgajās dziesmās: «Dziesma Padomju
Lietuvai» . «Dzimtenes dziesma», «Mēs
iziesim darbā», «Donavss krastos».

Interesanta un skanīga bija Svjadas
lielā kora dziesma «Kareivja māte», ar
spēcīgiem dinamiskiem kāpinājumiem.
Melodiski pievilcīga Dvanona dziesma
«Māsa zilā Vilija».

Sevišķi valdzināja skaistās un īpat-
nējās lietuviešu tautas dziesmas. Starp
tām redzamu vietu ieņēma Simkusa
raksturīgās tautas dziesmu apdares.
«Šalc meži», tautas humora pārpilnā
dziesma «Kazlēns», siltā «Saki tu man.
saulīte» , un liriskās dziesmas «Ai kādi
dārzi» un «LeJJinieks» ' . Abās pēdt.iās
dziesmās solo partijas izjusti dziedāja
kora soliste G. Sipelīte. Izteiksmīgas
bija Ģrodisa tautas dziesmu apdares
«Es nenācu dzert» un «Kokios».

Programā bija arī citu padomju tau-
tu dziesmas. Koris spoži un varenā kā-
pinājumā nodziedāja krievu tautas
dziesmu Svcšņikova apdarē «Varjaga
bojā eja», virtuozs un ritmiski intere-
sants bija igauņu «Audēju dziesmas»
izpildījums Ojas apdarē, savdabīgs A.
Jurjana.' *Pūt. vējiņi» dziedājums.

No klasiķiem dzirdējām Gļinkas «Ve-

nēcijas naktis» . Mocarta «Sūpja dzies-
mu» . Suberta «Barkarolu» . Griga «Sol-
veigas dziesmu».

Mūsu brālīgās kaimiņu lautas muzi-
kālas daiļrades attīstību simfoniskā
muzjka varēja vērot simfoniskā kon-certā.

Šeit pirmajā vietā jāmin Stajina prē-
mijas laureāta J. Tallat-Kelpša «Kan-
tāte par Staļinu» . Kantāti izpildīja Lat-vijas PSR Radiokomitejas simfoniskais
orķestris, lietuviešu koris un solistiDiriģēja B. Dvarionas.

Kantāte atstāj monumentālu iespaidu
Sevišķi izdevās kora un solistes J. Pet-
raškevičutes dziedājums, kā ari J. Pet-
raškevičutes "*» V. Rubacka duets.
Gaišs un pacilājošs izskanēja kantātes
fināls.

Izcils darbs arī Dvarioaa jau-
nais vijojkoncerts. Tā muzikālā valrda
tautiskām intonacijām caurausta. Kom-
ponists šeit izmantojis arī lietuviešu
folkloras materiālus — d'vatau'as
dziesmu melodijas . Viscaur melodikā
jūtam svaigumu un dzīvību . Izteiksmī-
gas un daiļskanīgas komponista har-
monijas, orķestra pavadījums dzidrs
un krāsu bagāts. Solista partija vis-
caur dziedoša un melodiska. ta,ā nav
meklēti virtuozi efekti, bet galvena vē-
rība veltīta melodiskai atU'svibai. Sai
ziņā sevišķi valdzinoša un dzejiska
koncerta lēnā vidusdaļa, bagāta dziedo-
šām melodijam. Dzīves orieku un ener-
ģiju pauž gai?ais fināls.

Koncerta solo partiju spoži atskaņoja
talantīgais lietuviešu vijolnieks A. Li-
vonts (D. Oistracha skolnieks). Jaunais
vijojvirtuozs apveltīts ar lielisku tech-
niku

^
un teicamu muzikalitāti. Izpildī-

juma jūtama dziļa emocionalitāte un
izkopta frazešanas māka.

Interesants bija arī B. Dvariona otrs
skaņdarbs «Svētku uvertīra». Sai dar-
bā iūtam dzīvu muzikālu fantāziju un
pilnasinīgu izteiksmi. Uvertīrā komoo-
nists attēlojis savas Izjūtas par dzim-
teni pēc kara šausmām. St't saklau-
sījām sirsnīgi izteiktu dzimtenes mī-
lestības tēmu. Uvertīra, tāpat kā citi
Dvariona darbi, raksturīga ar iezīmī-
gām muzikālām tēmām un orķestralo
krāsainību.

J. Petraškevičute Rīgas klausītājus
iepriecināja ar savu dzidro, muzikāli
noapaļoto un izslīpēto priekšnesuma
mākslu. Krietno muzikālo kultūru un
daiļo balss nokrāsu māksliniece visla-
bāk parādīja Tallat-Kelpša dziesmā
«Manai dvēselei šodiensvētki», Sasnaus-
ka «Vakara vijolē» un virknē āriju no
Čaikovska operām

Par kuplas un spožas baiss īpašnieku,
īpaši tās augšējos reģistros sev ates-
tēja V. Rubackis, kas pieder pie lietu-
viešu jaunākās paaudzes dziedoņiem.

Padomju Lietuva^ mākslinieku vie
,aušanās stilīgu parādīja lietuvieša māk-
slas straujo augšupeju. J. Kokle

Luga par padomju cilvēka morali
Elīna» Zālītes komēdija „Vards sievietēm" Akadēmiskajā Drāmas teātrī

MONTA KROMAŠinīs dienās uz Latvijas PSR Valsts
Akadēmiska Drāmas teātra skatuves
parādījās Elīnas Zālītes jaunā komē-
dija «Vārds sievietēm».

Virsraksts mūs maldina, proti, paliek
iespaids, ka luga uzrakstīta tikai tāpēc.
lai izceltu sievietes tiesības un norādītu
uz sievietes svarīgo lomu mūsu dzīvē.
Tomēr, ieskatoties vērigāk. šie rāmji
stipri paplašinās un mēs redzam, ka sa-
vā komēdijā Elīna Zālīte skārusi arī ci-
tu Joti vajadzīgu un nekad neizsmeļamu
jautājumu — padomju cilvēka morāli
un apziņu. Padomju cilvēka morāles
veidošanās ir lugas idejiskā doma. Elīna
Zālīte aizskārusi problēmas par padom-
ju cilvēka attieksmi pret darbu, par
personīgo un sabiedrisko interešu savie-
nošanu, par attieksmēm ģimenedzīvē.
Par šādu mūsu dzīvē šobrīd tik aktuā-
lu tēmu risināšanu literatūrā autori var
no sirds apsveikt.

Lai tēmu varētu izvērst komēdijas
žanrā, Zālīte konfliktā veidojusi veco,
bet ne novecojušo sieviešu jautājumu
un otru tikpat vecu īpašību, kura so-
ciālisma apstākļos ārkārtīgi interesan-
ta, — greizsirdību'.

Paskatīsimies, kā Elīna Zālīte šīs tē-
mas risina.

Padomju skatītājs no teātra un lu-
gas prasa Joti daudz. Šodien padomju
cilvēks nak uz teātri, lai redzētu lugu,
kas viņam palīdz sajust dzīves daudz-
veidību un skaistumu, palīdz saskatīt
rītdienas tālākos apvāršņus. Tas ir
liels cilvēks, kas šodien vērtē rakst-
nieka un aktiera darbu; tas ir cilvēks,
kas izgājis cauri vairāku gadu ilgām
kaujām, kas kaldinajies kara laikā aiz-
mugures grūtībās; tas ir cilvēks, kas
savos plecos pacēlis sociālisma laikmetu
un kura acīs atspīd rītdiena, komunisms.
Padomju cilvēks iet teātrī ari tāpēc,
lai sajustu mūsu dzīvē to, ko vēl ne-
bija sajutis, saprastu to, ko vēl ne-
bija sapratis^ lai teātra zālē kļūtu gud-
rāks un bagātāks. Un ja tā ir komēdija,
tad padomju cilvēkam pret to nebūt
nav mazākas prasības; noskatoties ko-
mēdiju, padomju cilvēks grib iziet no
teātra daudzkārt vērīgāks pret saviem
un savu biedru trūkumiem, daudzkārt
prasošāks pret sevi un citiem, daudz-
kārt skaistāks un lielāks. Padomju cil-
vēks šodien rakstnieku iecēlis par tau-
tas tribūnu.

Tāds ir šodienas skatītājs un, ar
šādām skatītāja acīm vērtējot Zālītes
jauno komēdiju, darbā atklājās lielas
nepilnības.

Ir divi galvenie trūkumi. Pirmkārt,
kaut gurt komēdijā aizskartas vairākas
Joti valdzinošas teroas, tomēr visas tas
parādītas nepilnīgi, nevienu neatrisinot
visā plašumā-un daudzveidībā. Otrkārt,
ievērojama daļa personāžu veidota pā-
rāk skopi.

Ņemsim, piemēram, komēdijas gal-
veno personu sieviešu līnijā - rakst-
nieka Kļavas sievu zinātnieci Inu. Ar
šī tēla palīdzību autore aizskar inte-
resantu tēmu: cilvēku personīgo tiek-
smju savienošanu ar sabiedriskam in-
teresēm. Ina ir apzinīga un gudra pa-
domju sieviete, kuru vīrs lūdz dzīvot
tikai ģimenei, bet kura pasaka, ka sa-
vu darbu neatstās, lai arī vīrs tai
būtu cik mīļš būdams. Tā tas viss ir
pareizi, tomēr lugai ar savu mākslinie-
cisko spēku mūs jāpārliecina, ka darbs,
ko dara sabiedrībai, dod tiešām varenu
gandarījumu un cilvēka lieluma apziņu,
Bez tam šai lugai arī jāparāda, ka at-
teikšanās no personīgajām intere-
sēm, kas dažkārt nepieciešama, nav
nemaz tik viegla. Bet Ina gandrīz
izliekas kā vēsa prata sieviete, kurai
pret vīru vispār nav nekādas mīlestības.
Tas liecina, ka Inas iekšējais konflikts
lugā pārāk maz izveidots. Un tā iz-
nāk, ka tema, kas var but aktuāla kat-
rai sievietei, izrisinās pavirši un gan-
drīz pazūd pārējo, arī tāpat viegli aiz-

skarto, temu vidū. Ja vēl ņem vērā to.
ka lugā taču galvenokārt parādītas sie-
vietes, tad ir pavisam neizprotami, kā-
pēc autore Inai nav likusi izveidoties
visā padomjUASievietes skaistumā, sie-
višķībā un «pekā, parādot viņas mīlas
un darba izpratni.

Tālāk — rakstnieks Kļava. Šeit Zā-
līte aizskārusi divas morāles problē-
mas, proti, rakstnieka attieksmi pret
savu darbu un greizsirdības temu.

Kā rakstnieku autore KJavu veido-
jusi pārspīlēti negativi. Jāsaka, ka dzī-
vē gan neatradīs kaut cik ievērojamu
rakstnieku, kam tik sveša padomju dzī-
ve un cilvēki, kādu Zālīte rada savā
lugā. Un ja arī autore tiešām varētu
sameklēt kādu pierādījumu savam li-
terārajam tēlam, tad tas nebūs tipisks.
Šādi veidots rakstnieka tēls ir mākslīgi
konstruēts, tas vairs nesakņojas rakst-
nieces tēlotajā laikmetā.

Gandrīz vai pats interesantākais lu-
gā ir greizsirdības problēma. Greizsir-
dību, šo veco laiku ipašību_ rādīt so-
ciālistiskās sabiedrības apstākļos — tā

ir lieliska tema komēdijai. Bet lieliska
šī greizsirdības tema var būt tikai tad,
ja to tiešām pilnīgi atrisina. Zālītes
lugā turpretim visas personas gan zi-
na pateikt, ka padomju cilvēks nedrīkst
būt greizsirdīgs, bet luga ar savu māk-
sliniecisko veidojumu par to nepārlie-
cina. Zālītes lugā greizsirdības tema
ir risināta vairāk tāpēc, lai radītu ko-
miskas situācijas, kurās abus vīriešus
— Kļavu un Ozolu — savos dialogos
nostāda īstā cirka klaunu stāvoklī. Sie
Kļavas un Ozola dialogi, manuprāt, ir
vājākās vietas visā lugā.

Liekas, ka arī autorei tikai tāpēc vien
vajadzējis dot tik negatīvu un smiek-
līgu rakstnieka Kļavas tēlu, lai varētu
izcelt Inu — sievieti, dzīves pirmrind-
nieci. Bet tā kā uz šāda fona izcel-
ties nav grūti, tad Ina, kā liela padom-
ju sieviete, skatītāju nepārliecina.

No pilsētas ļaužu raksturiem vēl jā-
min mašīnrakstītāja Austra Caune un
Kļavas saimniecības vadītāja Ede; jā-
teic, ka Caune ir trafaretāks, mazāk
pilnasinīgs raksturs, turpretī dzīvi, sir-
snīgi un pārliecinoši veidota vecā Ede.

Visai veiksmīgi lugā izveidots otrs pā-
ris — Mārtiņš Bebris ar savu sievu Lie-
nL Liene ar savu niansēto, skaidro no-
stāju jau daudzkārt tuvāka padomju

sievietes tipam nekā Ina.
Pārliecinoši izveidots lauku vecis ir

Bebris; viņa valoda ir visai raksturīga.
Abu Bebru saspēle brīžiem sa-

sniedz īsti augstu māksliniecisko līme-
ni, pilnu dziļiem iekšējiem konflik-
tiem, piemēram, vīra un sievas iz-
skaidrošanās brīdī pēc dēla iejaukša-
nās.

Pārējie lauku cilvēki, izņemot lieliski
veidoto Bitavnieku, toties tēloti pavisam
šabloniski; tāpat bāls un neizjusts ir
kolchoza dzīves tēlojums otrajā cēlie-
nā. Ar visai raksturīgu jūrnieka valo-
du veidots Bebra dēls Gunārs.

Lugu lasot un vērojot uz skatuves,
paliek iespaids, ka pārāk daudzās at-
sevišķās sižetiskās līnijas, kā arī pā-
rāk spilgti priekšplānā izbīdītais sie-
viešu jautājums nav autorei ļāvis iz-
vērst aizskartās problēmas. Jāteic to-
mēr, ka meistarīga ir lugas skatuviskā

puse. Bez tam asprātīgā un dzirkstošā
valoda ir neapšaubāma ķīla tam. ka
Elīna Zālīte ir spējīga dramaturģe un
dog Jaunas arvien labākas, dziļākas pa-
domju lugas, kas veidos un virzīs mū-
su dzīvi.

Dažus vārdus par komēdijas uzvedu-
mu Akadēmiskajā. Drāmas teātrī.

Komēdiju visa; iejūtīgi inscenējis
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks H. Zommers. Kā režijas nepil-
nību var atzīmēt vienīgi daudzkārt
pārāk nevajadzīgo cilvēku «staigāša-
nu» otrajā cēlienā, piemēram, Ozola
un Inas ienākšanu no kūts istafaā bez
kāda skatītājam saprotama iemesla
— vienīgi- tāpēc, lai Ozolu varētu
iepazīstināt ar Kļavu. Jāatzīmē arī
divainā vieta trešajā cēlienā, kur
Ina un Kļava avīzē «Cīņa» meklē
konkursa rezultātus un, šķirstot avī-
zi, pastāsta skatītājiem, ka avīzes
pirmajā lapā, lūk. esot ievads un
starptautiskais apskats (nekad nav
bijis pirmajā lapa!).

Nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks H. Zommers spēlē rakst-
nieku Kļavu; tēls veidots precīzi un
atbilstoši autores iecerētajam. Tomēr
gribas teikt, ka Zommera Kļava ne-
maz neatsedz tipiska rakstnieka iek-
šējo radošo pasauli; skatītājam pa-
liek iespaids, ka uz skatuves ir nevis
rakstnieks, bet drīzāk kāds spožs un
elegants buržuāzisko laiku salonu
lauva. Dažkārt Zommers pārāk viegli
pāriet iekšējo konfliktu brīžiem, pie-
mēram, pēdējā cēlienā, kur Kļava
Ozola priekšā atzīst savu aplamo
greizsirdību un pēc tam satiekas ar
savu sievu. Turpretim daudzkārt
Zommers iekaro skatītāju ar savu
cilvēcīgi silto, vienkāršo un bagāto
spēli, piemēram, saspēlē ar veco Edi
pēdējā cēliena beigu daļā. Neaizmir-
stami pilnskanīgā intonācijā Kļava iz-
runā lugas pēdējos vārdus: «No šīs
dienas man interesē viss.» Sie vārdi
Zommera sniegumā piepeši ar jaunu
gaismu pārlej visu lugu.

Lidija Freimane Inas tēlā vēlreiz
apliecina savas bagātīgās aktrises
spējas. Ja, lugu lasot, Ina šķiet neiz-
protami salta un vienpusīga, tad
Freimane savā zemteksta spēlē dod
mums dvēselisku, sirsnīgu Inu, ļaujot
nojaust viņas sirds siltumu. Ja, lugu
lasot, mēs dažreiz esam pat vienis
pratis ar Kļavu, ka Ina nespēj apvie-
not dzīvi darbā un ģimenē un līdz ar
to tiešām kavē rakstnieka darbu, tad
Freimane — Ina ar savu spēli ļauj
Klāvam sajust savas neizteiktās lie-
lās rūpes par vīru. Gribas tikai atzī-
mēt divus momentus. Pirmajā cē'ie-.
nā, uzzinot par Kļavas greizsirdību,
Freimane rāda nevajadzīgu skaļu un
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līdz ar to neizjustu spēli, savas ģi-
menes attiecības nepatīkami atsedzot
citu priekšā. Pēdējā cēlienā, saņemot
ziņu par prēmiju, Freimanes spēlē ir
pārāk skajš un uzmācīgs uztraukums.

Cilvēcīgi vienkāršu, siltu un aiz-
kustinošu veidojumu dod M. Smitche-
ne Edes teļā.

Viscauri ar neatslābstošu kā-
ri mēs sekojam L. Bāra spēlei
(Bebris). Bebra tēls ir pats intere-
santākais visā lugā, proti —
tajā parādīta zemnieka apziņas
augšana un veidošanās kolchoza
apstākļos. Un jāsaka, ka Bārs savu
uzdevumu veicis lieliski — katrā jaunā
cēlienā uz skatuves ir pavisam cits
Bebris, cilvēks, kas aug, apgūst kol-
ehoznieka īpašības un jaunu apziņu
— sabiedriska cilvēka apziņu. Lasot
lugu. mēs dažreiz šaubāmies, vai mū-
su dienās var but tāds zemnieka ve-
cis ar tik tukšu prātu, ka tam jāap-
skauž sava sieva viņas kolchoza
priekšsēdētājas darba dēļ. Bet Bāra
tēlotais Bebris mums atklāj, ka ne
jau šī apskaušana te ir pats galve-
nais; ka tā ir tikai ārēja Izpausme,
bet patiesībā šā zemnieka prāts
vel nav izpratis jauno kolchoza dzīvi
un ir viens šaubu un cerību jūklis.
Bāra dotais tēls Jauj Beforim izkāpt
no šaurajiem personīgajiem rāmjiem
un pārstāvēt tādu šodienas zemnieku,
kas vēl nav atradis savu vietu kol-
choza. bet to meklē un atrod. Loti
laba ir Bāra iekšējo konfliktu pilnā
spēle otrā cēlienā — izskaidrošanās
skats starp Lieni un Bebri (pēc dēla
iejaukšanās) ir augsts māksliniecisks
sasniegums kā autores veidojumā, tā
aktieru spēlē; šeit Bārs ar komēdijai
nepieciešamo kolorītu apvieno ko-
misko ar nopietno, kas tik bieži iet
kopsolī padomju komēdijā. Ar prieku
pēdējā cēliena Baru — Bebri mēs
redzam kā īstu kolchoznieku.

Meistarīgi veidotu kolchoza priekš-
sēdētaju sniedz O. Starka-Stendere
savā Lienes tēlā. Aktrise, tēlu veido-
jot, lieto pareizus paņēmienus, proti,
ievēro ārējo atturību un klusinātību
(dažreiz uz mūsu skatuvēm zemnie-
ces ir aplam skaļas) un atklāj lielu,
bagātīgu un daudzveidīgu iekšējo
spēku.

H. Topsis dod diezgan iespaidīgu
epizodisko Gunāra tēlu.

Z. Grīsle bijušo «skaistuma kara-
lieni» Līdaciņu gan devusi pavisam
šaržētu un pārspīlētu. Nav iespējams,
ka mūsu dienās šāda buržuāzisko lai-
ku palieka var uzglabāties tādā ārējā
izskatā un izpausmē. Pareizi būtu, ja
Līdaciņa savu bijušo «skaistuma kara*--'
lieni» būtu ieslēpusi sevļ un tikai
brīvas sarunās ļautu tai izlauzties uz ?
āru.

Ozola (A. Videnieks) loma nav
visai plaša un ir ļoti nepateicīga, pro-
ti: viņam lielāko tiesu jāpavada laiks
muļķīgajos dialogos ar KJavu.

Pavisam vāji savu uzdevumu veic
jaunā aktrise M. Mainiece. Viņas do-
tais Austras Caunes tēls nemaz nav
raksturīgs jaunai topoāai padomju
rakstniecei. Mainiece-Caune mūs nepa-
tīkami pārsteidz jau pirmajās frāzēs,.
Kad Kļava jautā, ko viņa darītu, uz-
sūkusi visu dzīvi. Mainiece-Caune at-
bild: «Nu tāpat vien ... saiva prieka
labad.» Šeit aktrisei, koriģējot auto-
res neapdomīgi skopo tekstu, ar savu
spēli vajadzēja Jaut saprast, ka Cau-
ne grib sevi izkopt, darīt garīgi ba-
gātu, lai tad kļūtu par cienīgu sociā-
listiskās sabiedrības locekli. Bet Mni-
nieces atbilde ir tik vīzdegunīga, ka
dod egoistisku, padomju jaunietim
neraksturīgu iespaidu. Šādu iespaidu
Mainiece atstāj visu laiku.

Ārkārtīgi bāls ir kolchoznieku sai-
mes notēlojums. Šeit pārliecinoši iz-
dalās vienīgi A. Mīlbreta meistarīgi
veidotais Bitavnieks. Arī E. Emsiņš
daudzmaz pieņemami iezīmē kol-
choznieku Vēveri. Turpretim K.
Trenca Lācis, V. Selgas Apse un V.
Kubiļa Brūvelis ir pavisam bez asi-
nīm un bez miesas, kaut gan mēs zi-
nām, ka aktieris arī ar vienu teikumu
uz skatuves var veidot spilgtu tēlu.

Elīnas Zālītes komēdijas «Vārds
sievietēm» pirmās izrādes pulcināju-
šas kuplu skatītāju skaitu, jo rīdzi-
niekiem ir liela interese par ikkatru
latviešu oriģinallugu. Skatītājus vis-
caur valdzina autores asprātīgā valoda
un saista spraigās skatuviskās situā-
cijas. Un tomēr ir dabīgi, ka, pēdējam
cēlienam beidzoties, skatītājs jūtas
vīlies: aizskartās interesantās, bet ne-
izveidotās tēmas viņu neapmierina un
tukšu sajūtu rada šie cilvēki lugā. kas
vēl tālu neaizsniedz to skaisto oadom-
ju cilvēka morāles līmeni, kādu re-
dzam dzīve.

Elīna Zālīte strādā un vēl veido
savu komēdiju. Ar helu interesi gai-
dīsim šo lugu viņas jaunajā veidoju-
ma krievu valodā un uz krievu teātra
skatuves.

Ko strādā rakstnieki

Biedram Staļinam veltītu poēmu «Zvē-
rests» raksta A. MallSko. ViņS atdzejojis
ukraiņu valodā M. Isakovska dziesmas un
strādā pie K. Simonova dzeļu krājuma
«Draugi un Ienaidnieki» atdzejojuma.

Aibeks uzrakr-tljis romānu «Vējb no Zelta
ielejas». Romānu tulko krieviski.

1. Molčanovs uzrakstījis poēmu «Pavllna
Vinogradova Iela», ka» veltīta 30. gadadienai
kopš Krievijas ziemeļu atbrīvošanas no

angļu-amerikaņu iebrucējiem un baltgvar-
diem

«Viņi sastrīdējās» — )r jauna luga, ko pa-
beigusi V Ļubimova. Lugas varoņi — vi-
dusskolas absolventi.

H. LebereehU raksta romānu, ka» veltīti
kolchozu celtniecībai Igaunijas laukos.

N. Tjfekrasnva poēmu «Kurn Krievzemē
iet labi» moldāvu valodā atdzejo A. Lu-
paus.

A. surovs pabeidzis lugu «1941. gada
Maskava» — par vāciešu sagrāvi pie galvas-
pilsētas un raksta scenāriju kino filmai
«Pols Robsons».

Jauna .s stāsts «Uzvarētāji», pie kura
rtrūdS S RaSldovi. atapoguļo uzbeku kol-
choznieku ciņu par augstām ražām.

A. Tlminens beidz lugu «Kanerva'impl»
— par novatoriem — meža cirtējiem Karclu-
Somu PSR.



ASV zinātne monopoliju un militaristu kalpībā
M RUBINŠTEINSAmerikāņu prese pēdējā laikā daudz

pjāpā par Savienoto Valstu zinātnes
«neatkarību» un «objektivismu», par
to, ka Amerikā zinātne stāv ārpus po-
litikas. Bet pietiek iepazīties ar ne-
apstrīdamiem īstenības faktiem, lai šis
mits par Amerikas zinātnes bezparte-
j.skurnu un neatkarību izklīstu kā
dūmi, lai kjūtu vairāk nekā acīm re-
dzams, ka zinātne ASV ir pakk'.Učlgt
ierocis reakcijas spēkiem, kapita.istio-
kajām monopolijūm, ka.s militarizē zi
nātni, pakļaujot to savu agresivo mērķu
kalpībā.

Neraugoties uz Savienoto Valstu zi-
nātniski pētnieciskā tīkla milzīgo da-
žādību un chaolis.kumu. tajā var izdalīt
trīs galvenās, izšķirošās grupas: rūp-
niecības trestu zinātniski pētnieciskās
laboratorijas, universitātes un valsts
zinātniskās iestādes. Katra no šīm
zinātniski pētniecisko iestāžu grupām
ir pilnīgā atkarībā no kapitālistiskajam
monopolijām, no ASV valdošā finanču
kapitāla politikas.

Ņemsim, piemēram, rūpniecības
trestu zinātniskās laboratorijas. Pēc
oficiālās statistikas datiem rūpniecības,
finanču un komerciālo organizāciju zi-
nātniskās iestādes pirms kara apvie-
noja vairāk nekā pusi no visiem ASV
zinātniski pētnieciskajiem darbiniekiem,
bet šo iestāžu izdevumi zinātniski pēt-
nieciskajā darbam 1938. gadā sastā-
dīja pāri par 70 procentiem no visiem
izdevumiem zinātnes laukā.

Tādā kārtā vēl pirms otrā pasaules
kara monopolijas bija sagrābušas savās
rokā s lielāko daļu ASV zinātniski pēt-
nieciskā aparāta.

Otrā pasaules kara gados Amerikas
monopoliju kundzība pār zinātni vēl
vairāk pastiprinājās.

Monopolijas iespiežas zinātnē vis-
pirms tāpēc, lai turētu savās rokās zi-
nātniski tethniskc progresu, virzītu un
izmantotu (bet visbiežāk gan, lai ar
nolūku neiemantotu) šo progresu pēc
savas gribas un saskaņā ar savām
plēsonīgajām interesēm. Monopolijas
cenšas «dozēt» zinātniski technlsko
pētījumu rezultātus tādējādi, lai sek-
mētu virspejņas iegūšanu un, no otras
puses, lai novērstu pamatkapitālu vēr-
tības samazināšanās draudus. Pietiek
atzīmēt, ka automobiļu trests «General
Motors» izlietoja ražošanā tikai vienu
procentu (!) no viņa rīcībā esošajām
patentem, bet pārējās, runājot ameri-
kāņu terminoloģijā, «nolika uz plaukta»,
lai neizlietotu tās savos uzņēmumos un
nedotu citiem iespēju izmantot zināt-
niski techniskos pētījumu rezultātus.

Kolumbijas universitātes profesors
Roberts Linds šādi rezumēja šīs ame-
rikāņu zinātnes-'attīstības tendences.
«Zinātne kļuvusi par varenības avotu.
Par- mūsu ' seriālo " sistēmu valdošās
monopolijas, atvēlot bagātas dāvanas
nedaudziem vadošiem zinātniekiem,
kuri izpilda viņu uzde\ umus, tai pašā
laikā neizbēgami noved pie zinātnei
sabrukuma.»

Protams, būtu smieklīgi no zinātnie-
kiem, kuri atrodas tiešā monopoliju
kalpībā, gaidīt «objektivitāti» un «ne-
atkarību» no šo monopoliju politikas.
Jāatzīmē, ka pat visspeciālākajās pēt-
niecības nozarēs šiem zinātniekiem nav
tiesību publicēt savus darbus bez at-
tiecīgā tresta vadības atļaujas un cen-
zūras. Katrs pat visnedrošākais un
piesardzīgākais šādu zinātnieku mēģi-
nājums uzstāties pret monopoliju ko-
pējo reakcionāro politiku, katrs mē-
ģinājums izrādīt savu līdzjūtību
progresīvām idejām var beigties ar

nekavējošu lguma laušanu, atlaišant
no darba un ievešanu «melnajos» sa-
rakstos.

Būtiska loma ASV zinātniski pēt-
nieciskajā tīklā ir universitātēm ur
koledžām, kuras sagatavo kadrus vi
sām zinātniskām iestādēm un tai pašž
laikā ir teorētisko pētījumu centri.

Dziļi maldīgs vai apzinīgi viltots ii
Amerikā izplatītais priekšstats, ka zi-
nātne univers'tatēs, pretstatā pētniecī-
bas darbiem rūpniecības trestu labora-
torijās, ir «neatkarīga» no monopolijv
politikas .

Pietiek atzīmēt, ka 200 ASV lielākc
korporāciju kontrolē zinātnirkās pado-
mes gandrīz visās Amerikas universi-
tātēs, kuras tādā kārtā atrodas tiešā
Volstrita uzraudzībā.

Ar cinisku atklātību monopoliju ie-
spaids izpaužas sabiedriskajās zināt-
nēs. Monopolijas ne tikai neiebilst prel
to, ka profesori nodarbojas ar aktuā-
lām problēmām, bet. gluži otrādi, pie-
prasa to, tikai ar noteikumu, lai visas
profesoru nodarbības, viņu runas un
raksti būtu tādi, kas atklāti aizstāv
monopoliju intereses un politiku . Vi-
sus, kas nepiekrīt šai politikai, bez
žēlastības padzen, izsniedzot viņiem
sava veida vilka pasi.

Izpildot saimnieku pasūtījumus, uni-
versitāšu prezidenti uzstājas ar reak-
cionārām runām par aktuāliem politi ?
kas un ekonomikas jautājumiem, pie
kam šīs runas plaši reklamē prese un
radio, kas atrodas to pašu monopoliju
rokās.

Ļeņins jau sen norādīja, ka «objek-
tivas» sociālās zinātnes nevar būt tādā
sabiedrībā, ko plosa šķiru ciņa, ki
buržuāziskā zinātne vienmēr, tā vai
citādi, aizstāv algoto verdzību. «Gaidīt
objektivu zinātni algotas verdzības sa-
biedrībā — tikpat mulķīga naivitate,
kā gaidīt fabrikantu objektivitāti jau-
tājumā par to, vai nevajadzētu palie-
lināt strādnieku algu, samazinot kapi-
tāla pelnu» (V . I. Ļeņins. Raksti, 19
sēj.. 3. lpp.).

Pašreiz, kad ASV kluvušas par Im-
periālistiskās nometnes galveno spēku,
sabiedriskās zinātnes Amerikā pilnīgi
pakļautas imperiālistiskās ekspansijas
kalpībā.

Daudzā s Amerikas universitātēs par
monopoliju līdzekļiem radīti speciāli
«pētnieciski» centri, kas kļuvuši par
īstiem jauna kara mācīto kurinātāju
lapseņu midzeņiem. Tāds . piemēram, it
Jēlas universitātes Starptautisko pētī-
jumu institūts, ka« kļuvis par vienu
no Amerikas ģeopolitiku centriem,
kuri sludina ka visai pasaulei jā-
kļūst- par Amerikas monopoliju «dzī-
ves telpu», kuri cildina atomu un
bakterioloģiskā kara «absolūto ieroci».

Amerikāņu ekonomisti, kuri pa lie-
lākai daļai atrodas kapitālistisko trestu
tiešā kalpībā, arvien biežāk uzstājas
ar neģēlīgām un melīgām «feorijām»
par jauna pasaules kara neizbēgamību
un pat vēlamību, izvirzot to kā vie-
nīgo līdzekli, kas var glābt Amerikas
kapitālismu no krīzēm un bezdarba.
Sie ekonomisti, izpildot monopoliiu
tiešu pasūtījumu, cenšas pārliecināt
amerikāņu tautu, ka bruņošanās izde-
vumu palielināšanās «stimulē darīju-
mu aktivitātes pieaugšanu»; bet izde-
vumi, kas izriet no «Maršala plāna»,
ļauj realizēt «bezdarba eksportu» ār-
PUs ASV robežām. Amerikas buržuā-
ziskie vēsturnieki nekaunīgi izkropļo

kā ASV vēsturi, tā arī starptautiskc
attiecību vēsturi, cenšoties amerikāņu
imperiālismu nostādīt cilvēces «lab-
vēļa» lomā.

Amerikas zinātnieki — etnogrāfi un
sociologi visādi izmēģinās pārkrāsot
amerikāniskās krāsās hitleriskās rāšu
teorijas, saindēt masu apziņu ar šo
fašistiskās ideoloģija s neģēlīgo formu.
Viņi sludina murgainas idejas par
anglosakšu «izlasīto» rasi, kas aici-
nāta valdīt par pasauli, aicina pastip-
rināt rāšu diskrimināciju, faktiski at-
taisno nēģeru linčošanu, indiāņu iznī-
cināšanu, koloniālo tautu nežēlīgo eks-
pluatāciju. Sīs monopolijām izdevīgās
nacionālā naida indes izplatīšanu at-
balsta daudzi amerikāņu biologi, kuri
vadās no Veismana-Morgana ģenētikas
antizinātniskajām koncepcijām.

Valsts vara ASV pēdējos gados ar-
vien biežāk uztā.jas kā visu zinātnes
progresīvo spēku apspiešanas un va
jāšanu ierocis.

F. Landberga grāmatā «Amerikas 60
ģ'menes» minētie piemēri pa*- progre-

sīvo zinātnieku atlaišanu no darba un
vajāšanām, kas dibinās uz pirmskara
materiāliem, liekas sīki, salīdzinot ar
pašreiz valdošo reakcijas patvaļu,
progresīvo zinātnisko darbinieku va-
jāšanām.

Nav brīnums, ka Amerikas zināt-
nieki masveidīgi bēg no dienesta
valsts iestādēs, bet tie. kas spiesti tajā
palikt, dzīvo un strādā neciešama
ideoloģiska terora apstākļos vai, kā
pieņemts izteikties Amerikā, vidus-
laicīgos «raganu medību» apstākjos.

Vēl liktenīgāks iespaids uz Amerikas
zinātnes attīstību, kas izriet no valsts
iejaukšanās zinātniski pētnieciskajā
darbībā, ir apmēros vēl nepieredzēta
jam amerikāņu zinātnes militarizacijas
procesam.

Spilgts piemērs par amerikāņu zi-
nātnes militarizacijas nepieredzētajiem
apmēriem ir oficiālie dati par valdības
izdevumiem zinātniski pētnieciskajiem
darbiem pēdējos gados.

Tā. piemēram, no zinātniski pētnie-
cisko darbu komisijas, kas pastāv pie
ASV prezidenta, atskaites redzams, ka
1947./48. budžeta gadā ASV valdība
zinātniski pētnieciskajiem darbiem iz-
devusi 623.930 tūkst, dolāru, pie kam
šai sumā nav ietilpināti izdevumi, kas
saistīti ar pētījumiem un izmēģināju-
miem atomu ieroču nozarē. No uzrā-
dītās sumas jūras kara flote saņēmusi
262 milj. dolāru (42 proc.) un armija
— 237 milj. dolāru (38 proc), t. i., divi
militārie resori izlietojuši 8o procentus
no visas sumas, ko valsts izlieto zi-
nātnei.

Ja vēl ņem vērā atomenerģijas ko-
misijas izdevumus, kas sastāda ap 500
milj. dolāru un ir pilnīgi paredzēti
bruņošanas attīstībai, tad izdevumu
suma, ko tērē zinātnei kara izraisīša-
nas nolūkā, pieaug vēl vairāk .

Kā atzīstas amerikāņu monopoliju
orgāns «Business Week». Amerikas zi-
nātne «apģērbusi militāru formu». Kā
paziņoja pazīstamai s fiziķis Morisons,
militāro orgānu kontrole pār zinātni
ne tikai bremzē zinātnes attīstību ASV,
bet arī «pats galvenais — Amerikas
zinātne nostājas visas pasaules priek-
šā kā jauna un vēl šausmīgāka kara
ieroču meistars».

Amerikāņu rakstnieks zinātnes jau-
tājumos Endžels raksta, ka «militārā
kontrole pār laboratorijām neizbēgami
ved pie atomu bumbām un apzinīgas
epidēmiju izplatīšanas, un nevis pie
atomenerģijas pārpilnības un slimību
izskaušanas. Militarizētās zinātnes- lo-
ģisks gala rezultāts ir nacistiska iznīci-
nāšanas nometne ar 'ās gāzu kamerām,
mechanizētām krematorijām un citām
masu nonāvēšanas Ierīcēm un līdzek-
ļiem. Kad armija apmaksā rēķinus
(zinātniskajām iestādēm. — M. R.),
jūs saņemiet ieročus, bet nevis ener-
ģētiskās stacijas vai brīnumiedarbīgas
ārstniecības zāles».

*
Amerikā Ir ne mazums zinātnieku,

kuri godīgi un patiesi cenšas kalpot
miera, progresa un demokrātijas inte-
resēm, kuri izjūt nemieru par zinātni, ko
Amerikas monopolistiskais kapitāls un
tā militaristiskā politika novedusi bez-
izejā. Bet daļa amerikāņu zinātnieku,
tai skaitā tādi, kas vēl nesen greznojās
ar liberālām frāzēm, atklāti pārgājuši
militāristu — zinātnes un kultūras
niknāko ienaidnieku — nometnē. Dau-
dzi citi amerikāņu zinātnieki iesaistīju-
šies «pasaules kundzības» kosmopolītis-
kajā propagandā, kas ir Amerikas impe-
riālisma cīņas par kundzību visā pasau-
lē un pret citu valstu nacionālo suvere-
nitāti un neatkarību vērstā karagā-
jiena ideoloģisks maskējums. Pie tam
viņi nekaunējās pielietot atomšantažas
un izspiešanas sliktākās metodes.

Minētie fakti spilgti rāda . kāda vēr-
tība ir amerikāņu preses pļāpām par
zinātnes neatkarību un objektivitāti
Savienotajās Valstīs . Sie fakti liecina,
ka zinātne ASV arvien vairāk pakļau-
jas rūpniecības un finanču monopoli-
jām un atklātiem militāristiem, kas
cenšas izmantot zinātni, lai realizētu
savus pasaules kundzības iekarošanas
avanturistiskos plānus.

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors). M. Buša, N. Grīnfelds A Griaulis A Krūmiņ*. A i anln* a k„i«. t, * iRīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst 10—14. Numurs maksā Rbl. 1 - Abonēšanas maksa Rbl 52-«adā Aho^ntnrSSSLA
loL*piņš- A- Sakse Redakcijas adrese
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J. Raiņa muzeja aicinājums

Skats no Elīnas Zālītes lugas «Vārds sievietēm» inscenējuma Akadēmiskajā

Drāmas teātrī. No kreisās — L. Freimane (Ina Klāva), L. Bārs (Bebris),
H. Zommers (Pēteris Kļava) J. Krieviņa uzņ.

Tautas dzejnieka J. Raiņa muzeis
lūdz visus skbtuves darbiniekus (aktie-
rus, techniskos darbiniekus, izrāžu rī-
kotājus u. tml.) piesūtīt dažādus ma-
teriālus, kas attiecas uz Raini un
viņa darbiem: atmiņas par Raini,
izrāžu, lomu. (savu un citu) attēlus,
zīmējumus, lomu norakstus, režiju un
lomu studiju atzīmes, dekorāciju un
kostimu metus, maketus resp. to attē-
lus, afišas, programās, Raip^ lomu rak-
sturojumus cik reizes katra luga iz-
rādīta, kādi sarīkojumi par Raini or-
ganizēti, ar kādu programu, kādi dze-
joļi lasīti un kas tos lasījuši, izrīkoju-
mu programās. ielūgumus, publikas at-
tieksmi pret Raiņa darbiem, laikrakstu
atsauksmes par izrādēm un tēlotājiem.

Attēlus uz vēlēšanos pēc pērfotografē-

šanas sūtīs atpakaļ, kaut gan vēlams,
lai tos atstātu muzejam.

Vēlams arī, lai sabiedrība paziņotu
kur atrastos noklīduši Rainim piederē-
jušie priekšmeti. Derīgi paziņot arī.
kam tādas ziņas un materiāli ir. bet,
kas tos aiz kaut kādiem iemesliem ne-
sūta.

Snecials lūgums teātru vadībām: Pie-
sūtīt visus materiālus, līdz vissīkāka-
jiem. kas zīmējas uz Raiņa darbu iz-
rādēm un gaitu.

Sūtījumi līdz ar noteikumiem adre-
sējami: Rīeā. Kr. Barona ielā 4, Raiņa
muzejam (no 1. janvāra: pasta kaste
127).

Nepiedodama aizmāršība

Lasitaļu vēstules

Runājot dzejnieka vārdiem, padomju

dziesma «iet soli ar dzīvi, palīdz mums
rītdienu celt». Ka dziesma patiesi kļu-
vusi par mūsu dzīves neatņemamu sa-
stāvdaļu, apliecina plašie dziesmu svēt-
ki, dziesmu dienas, kā arī māksliniecis-
kās pašdarbības sarīkojumi republikas
kultūras namos, fabriku un kolchozu
klubos. Tāpēc gluži dabiska un sapro-
tama prasība pēc jaunām aktuālām
masu dziesmām. Tās gaida visa tauta.

Tomēr līdztekus šai prasībai ne ma-
zāk svarīgs ir otrs jautājums- jonroiām
vēl trūkst plašāka masu dziesmu sa-
kopojuma. Tiesa, nav tā. ka šajā laukā
nekas nebūtu darīts Laiku na laikam
grāmatnīcās parādās jaunas masu dzie-
smas ar notīm. Bet daža laba veca re-
volucionāra dziesma, ko tik labprāt
dziedātu mūsu jaunā paaudze, ko gan
bieži dzirdam Rīgas un Maskavas radio

raidījumos, nav pieietama. 1940. gadā

izdotais «Strādnieku kolektīvu dziesmu
krājums» sameklējams vienīgi dažos
antikvariātos. 1945. gadā izdotā R. La-
cinika sakopotā «Masu dziesmu» I grā-
matiņa pagaidām ir vienīgā. Pazīstamā-
ko dziesmu teksti ievietoti arī 1948. ga-
dā izdotajā krājumā «Dzimtenes dzies-
mas», bet tajā trūkst nošu. Jaunāka
dziesmu teksti ar notīm dažkārt parā-
dās arī periodikā, oar to redakcijām
paldies, tomēr prasība pēc pla?§ka ma-
su dziesmu krājuma aizvien loti aktuā-
la. So prasību izvirza praktiska vaja-
dzība koru diriģentu un dziedāšanas
skolotāju darbā To ora?a ikviens pa-
domiu cilvēks, kam mīla dziesma.

Kas vainod ams ša^ā aizmāršībā:
Valsts izdevniecība vai Komvon'u sa-
vienība? R Rāva

Bauskā

Nākamajā nedēļā

Šodien Filharmonijas koncertzālē
koncerts-lekcija par temu «Rain\s»
(no cikla «Pasaules literaturas ievēro-
jamie darbi»). Lektors — Fr cis R~k
pelnis. Piedalās — LPSR tautas māk-
sliniece. Staļina prēmijas laureāte
Lilita Bērziņa, LPSR nopelniem bagā-
tais skatuves mākslinieks, Staļina
prēmijas laureāts Arturs Filipsons,
Dailes teātra aktrise A Ābele, Filhai-
monijas solists Tālis Matīss, pianiste
Ada Volfmane-Ose. Sākums pīkst. 11.00.

° Filharmonijas zālē koncerts-lek-
cija skolu jaunatnei oar temu «Tau-
tas daiļrade — muz'ka.s mākslas pa-
mats» (no cikla «Mūzikas kul*ura.s pa-
mati»). Lektors — prof. Jēkabs Vītoliņš.
Piedalās — Valsts koris. Radio*omiteias
stīgu kvartets. A. Pile, N. Srēdere. Sā-
kums pīkst. 16.00,

° Filharmonijas koncertzālē Vissa-
vienības daijlasītāju konkursa laureāta,
KPFSR nopelniem bagātā skatuves māk-
slinieka Antona Svarca vakars. Pro-
gramā: Bloks. Majakovskis. Jeseņins
Simonovs. Sākums pīkst. 20 00.

° Muzikālās komēdijas teātrī, Tēr-
batas ielā 2-a, Maskavas operetes teāt-
ra solista, Kareju-Somu PSR nopelniem
bagātā mākslinieka Niko'aja Ruba-
na viesizrāde I. Dunajevska operetē
«Brīvie vēji». Sākums pīkst. 20.00.

12. decembrī Rīgas kinoteātros sāk
izrādīt jauno padomju mākslas filmu
«Laimīgā satikšanās».

° Filharmonijas koncertzālē Sonena
skaņdarbiem veltīts simfon-.stcais kon-
certs Piedalās — Radiokemitejas sim-
foniskais orķestris. Diriģents — Ar-
vīds Jansons. Solists — Vis^vienības
pianistu konkursa laureāts Vladimirs
Nilsens. Sākums pīkst. 20.00.

° Dailes teātrī Jelgavas teātra
viesizrāde ar G. Fjodorova lugu «Ceji
un gaitas». Sākums pīkst. 20.00.

° Mākslas darbinieku namā pia-
nista Jāņa Ķepīša radošā darba va-
kars. Programā: Bēthovens, Suberts,
Ravels, Rachmaninovs, Skrjabins. Sa-
kums pīkst.. 20.00.

° Muzikālās komēdijas teātri, Tēr-
batas ielā 2-a. N. Rubana -iesizrādt!
operetē «Rozmarija».Sākums pīkst.2000,

13. decembri Latvijas Padomju
rakst nieku savienībā dzejas sekcijas
sanāksme. Iztirzās Montas Kromas
dzeju krājumu «Tev, gvard». Refe-
renta — Jānis Plaudis un Aleksandrs
Čaks. Sākums pīkst. 17.00.

° Latvijas valsts universitātes Lie-
lajā aulā Vladimira Nilsena klavier-
vakars. Programā: Sopens. Sākums
pīkst. 20.00.

° Filharmonijas koncerzālē KPFSR
nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ka Antona Svarca vakars. Programā:
Čechovs, Mopasans. Sākums pīkst. 20.00.

14. decembri Filharmonijas kon-
certzālē Vladimira Nilsena klavier-
vakars. Programā: Sopens. Sākums
pīkst. 20.00.

15. decembrī Latvijas Padomju
rakstnieku savienībā prozas sekcijas
sanāksme. Iztirzās Mirdzas Bendrupes
stāstu krājumu. Referenti — Vizbu-
lis Bērce un Ādolfs Takis. Sākums
pīkst. 18.00.

16. decembri Mākslas darbinieku na-
mā koncerts-lekcija «Ludvigs Bētho-
vens — lielais vācu komponists».
Sākums pīkst. 19.00.

17. decembrī 4. vidusskolā . Zvārdes
ielā 1, lasītāju konference par Arvī-
da Griguja lugām «Uz kuru ostu?»,
«Kā Garpeteros vēsturi taisīja» un
«Māls un porcelāns». Konferenci va-
dīs lugu autors. Sākums pīkst. 20.00.

CEĻA UZ BEZDIBENĪ

— Paņemsim šo jaunekli līdz. Gan jau noderēs. Ko viņš te
nīkst viens pats! S. Gūlmaņa zīm.
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